
GP-39

РУКО
В
О
Д
С
ТВ

О
 П
О
Л
Ь
ЗО

В
А
ТЕ

Л
Я

www.furuno.com

Приемоиндикатор GPS
Модель



Pub. No. ORU-44940-A1 
DATE OF ISSUE: APR. 2018



ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Общие сведения

• До начала работы с оборудованием внимательно прочитайте данное руководство и 
следуйте всем приведенным в нем инструкциям. Несоблюдение инструкций по 
эксплуатации или техническому обслуживанию может привести к травме или явиться 
основанием для прекращения действия гарантии.

• Запрещается копировать любую часть руководства без письменного разрешения 
компании FURUNO.

• В случае утери или износа настоящего руководства необходимо обратиться к дилеру для 
получения дубликата.

• Содержание данного руководства и технические характеристики оборудования могут 
меняться без предварительного уведомления.

• Вид экранных меню, приведенных в качестве примеров в настоящем руководстве, может 
не соответствовать фактическому виду экранных меню на дисплее. Вид экранных меню 
зависит от фактической конфигурации системы и установочных параметров 
оборудования.

• Сохраните данное руководство для последующего использования.

• Внесение любых изменений в оборудование (включая программное обеспечение) 
лицами, не имеющими соответствующего разрешения от компании FURUNO, является 
основанием для прекращения действия гарантии.

• Все наименования торговых марок и названия изделий являются зарегистрированными 
товарными знаками.

Правила утилизации данного продукта

Ликвидация данного продукта должна производиться согласно местным правилам 
утилизации промышленных отходов. Правила ликвидации данного продукта в США 
приведены на домашней странице Electronics Industries Alliance (http://www.eiae.org/).

Правила утилизации аккумуляторной батареи

В состав некоторых изделий FURUNO входит аккумуляторная батарея (батареи). 
Информация о наличии аккумуляторной батареи (батарей) в составе конкретного изделия 
приведена в разделе руководства, посвященному техническому обслуживанию. При 
наличии аккумуляторной батареи в составе изделия необходимо выполнить приведенные 
ниже инструкции. Перед ликвидацией положительную (+) и отрицательную (-) клеммы 
аккумуляторной батареи необходимо обмотать изолентой, чтобы не допустить 
возникновения пожара, выделения тепла вследствие короткого замыкания.

В странах Европейского союза

Символ перечеркнутого контейнера для отходов изображается на 
аккумуляторных батареях, которые запрещено выбрасывать в 
обычные мусорные контейнеры или на свалки бытовых отходов. 
В соответствии с директивой 2006/66/EU батареи с истекшим 
сроком службы следует сдавать в специализированные пункты по 
приему использованных аккумуляторных батарей.

Cd
i



ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
В США

Символ «Петля Мебиуса» (три стрелки, образующие круг) 
изображается на никель-кадмиевых и свинцово-кислотных 
перезаряжаемых батареях и указывает на то, что данные батареи 
подлежат переработке. Такие батареи нужно сдавать в 
специализированные пункты по приему использованных 
аккумуляторных батарей в соответствии с местными нормами и правилами.

В других странах

Международный стандарт на символ, обозначающий необходимость переработки 
использованных батарей, отсутствует. Возможно появление новых подобных символов, 
разработанных в других странах.

Ni-Cd Pb
ii



iii

 

ИНСТРУКЦИИ ПО ТЕХНИКЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ

Убедитесь, что напряжение источника 
питания соответствует номинальному 
напряжению оборудования.

Подключение к источнику питания с напря-
жением, отличным от указанного значения, 
может привести к пожару или повреждению 
оборудования. Номинальное напряжение 
оборудования указано на табличке, распо-
ложенной над разъемом для подключения 
кабеля питания. 

Стекло жидкокристаллической панели можно 
легко разбить. При обращении с панелью 
следует соблюдать особую осторожность.
Если стекло разобьется, 
это может привести к травме.

Ни на один навигационный прибор 
(в том числе данный) не следует 
полагаться как на единственное 
средство, обеспечивающее безопас-
ное судовождение.
Судоводитель несет ответственность за 
проверку навигационных данных с использовани-
ем всего доступного оборудования для под-
тверждения своего местоположения. Электрон-
ные навигационные средства предназначены 
для помощи, а не замены судоводителя. 

До начала установки и эксплуатации данного оборудования специалист по установке и опера-
тор должны внимательно изучить прилагаемые инструкции по технике безопасности.

Указывает на потенциально опасную ситуацию, которая может 
привести к серьезным травмам или летальному исходу, 
если не принять меры по ее предупреждению. ВНИМАНИЕ
Указывает на потенциально опасную ситуацию, 
которая может привести к травмам легкой или средней тяжести.ОСТОРОЖНО

Внимание, Осторожно Запрещенное действие Обязательное действие

ОСТОРОЖНО

ВНИМАНИЕ ВНИМАНИЕ
Запрещается разбирать прибор 
или вносить изменения в его 
внутренние узлы.
Это может привести к пожару, поражению 
электрическим током или серьезной травме.

Не устанавливайте прибор в местах, 
где на него могут попасть капли дождя 
или брызги воды.
Попадание воды внутрь прибора может 
привести к пожару, поражению электриче-
ским током или повреждению оборудования.

Для устранения взаимных электромаг-
нитных помех и предупреждения риска 
поражения электрическим током необхо-
димо заземлить оборудование.

Для предупреждения влияния электро-
магнитных помех на магнитный компас 
необходимо соблюдать безопасное 
расстояние до компаса:

Главный 
компас

Путевой 
компас

0,60 м 0,40 мGP-39

Перед началом установки 
отключите электропитание 
на распределительном щите.
Неотключение электропитания и подача его 
на оборудование во время установки может 
привести к пожару, поражению электриче-
ским током или телесной травме.

Если внутрь корпуса попала вода 
или в корпусе появился дым или пламя, 
немедленно отключите питание на 
распределительном щите.
Продолжение использования оборудования 
может привести к пожару или поражению 
электрическим током.



СОДЕРЖАНИЕ
ПРЕДИСЛОВИЕ ............................................................................................................vi
КОНФИГУРАЦИЯ СИСТЕМЫ .....................................................................................vii

1. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА .........................................................................1-1
1.1 Органы управления.................................................................................................. 1-1
1.2 Как включить/ выключить прибор............................................................................ 1-2
1.3 Как отрегулировать яркость ЖКД и клавишной панели ........................................ 1-3
1.4 Режимы отображения .............................................................................................. 1-3
1.5 Работа с меню .......................................................................................................... 1-8
1.6 Как поставить метку МОВ ...................................................................................... 1-10

2. РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК".......................................................2-1
2.1 Выбор диапазона отображаемой дальности ......................................................... 2-1
2.2 Перемещение курсора ............................................................................................. 2-1
2.3 Перемещение экрана............................................................................................... 2-2
2.4 Включение/выключение отображения траектории и линии COG......................... 2-2
2.5 Изменение интервала построения траектории, прерывания записи................... 2-3
2.6 Изменение цвета траектории .................................................................................. 2-4
2.7 Удаление траекторий............................................................................................... 2-4

2.7.1 Удаление траектории по цвету ................................................................... 2-4
2.7.2 Удаление всех траекторий .......................................................................... 2-5

3. ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ ................................................................................................3-1
3.1 Ввод путевых точек .................................................................................................. 3-1

3.1.1 Ввод путевой точки при помощи курсора .................................................. 3-1
3.1.2 Ввод путевой точки по местоположению своего судна............................. 3-1
3.1.3 Ввод путевой точки  из списка .................................................................... 3-1
3.1.4 Автоматический  ввод путевых точек ......................................................... 3-3

3.2 Отображение имени путевой точки ........................................................................ 3-4
3.3 Редактирование путевых точек............................................................................... 3-5

3.3.1 Редактирование путевых точек на экране ................................................ 3-5
3.3.2 Редактирование путевых точек в списке.................................................... 3-5

3.4 Перемещение путевых точек .................................................................................. 3-6
3.5 Удаление путевых точек .......................................................................................... 3-7

3.5.1 Удаление путевых точек на экране ........................................................... 3-7
3.5.2 Удаление путевых точек из списка путевых точек .................................... 3-7
3.5.3 Удаление  всех путевых точек .................................................................... 3-8

4. МАРШРУТЫ..........................................................................................................4-1
4.1 Создание маршрутов ............................................................................................... 4-1
4.2 Редактирование маршрутов .................................................................................... 4-3

4.2.1 Замена путевой точки в маршруте ............................................................. 4-3
4.2.2 Удаление путевой точки из маршрута........................................................ 4-3
4.2.3 Добавление путевой точки в маршрут ....................................................... 4-4
4.2.4 Временное исключение путевой точки из маршрута ................................ 4-4

4.3 Удаление  маршрута ................................................................................................ 4-5
4.3.1 Удаление маршрута из списке маршрутов ................................................ 4-5
4.3.2 Удаление всех маршрутов .......................................................................... 4-5
iv



СОДЕРЖАНИЕ
5. ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ .........................................................................................5-1
5.1 Задание пункта назначения по координатам курсора ...........................................5-1
5.2 Задание пункта назначения по путевой точке .......................................................5-2

5.2.1 Задание путевой точки назначения при помощи курсора.........................5-2
5.2.2 Задание путевой точки назначения из списка............................................5-2

5.3 Задание маршрута для следования в пункт назначения ......................................5-3
5.4 Отмена пункта назначения ......................................................................................5-4

5.4.1 Отмена пункта назначения курсором..........................................................5-4
5.4.2 Отмена пункта назначения через список ...................................................5-4

5.5 Задание пункта назначения из других режимов отображения .............................5-5

6. ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ .................................................................6-1
6.1 Общее описание .......................................................................................................6-1
6.2 Выбор типа сигнала зуммера ..................................................................................6-3
6.3 Настройка предупредительных сигналов ...............................................................6-3
6.4 Описание предупредительных сигналов ................................................................6-4

7. ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ .............................................................................................7-1
7.1 Меню Plotter Setup (Настройка прокладчика).........................................................7-1
7.2 Меню Delete (Удалить) .............................................................................................7-2
7.3 Меню GPS Setup (Настройки GPS) .........................................................................7-2
7.4 Меню WAAS ..............................................................................................................7-4
7.5 Формат отображения координат .............................................................................7-5
7.6 Меню System (Система) ...........................................................................................7-6
7.7 Меню User Display (Программируемый режим) .....................................................7-8
7.8 Меню I/O Setup (Настройка входов/выходов).......................................................7-11

7.8.1 Загрузка данных на USB-флеш-накопитель.............................................7-13
7.8.2 Загрузка данных с USB-флеш-накопителя...............................................7-13
7.8.3 Импорт данных с GP-32 .............................................................................7-14

8. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ .....8-1
8.1 Техническое обслуживание .....................................................................................8-1
8.2 Устранение неисправностей....................................................................................8-2
8.3 Отображение панели сообщений............................................................................8-3
8.4 Диагностика...............................................................................................................8-3
8.5 Очистка данных ........................................................................................................8-4

9. УСТАНОВКА .........................................................................................................9-1
9.1 Перечень оборудования ..........................................................................................9-1
9.2 Установка блока дисплея.........................................................................................9-1

9.2.1 Рекомендации по установке ........................................................................9-1
9.2.2 Настольная установка..................................................................................9-2
9.2.3 Установка в консоль .....................................................................................9-3

9.3 Установка антенного блока......................................................................................9-5
9.4 Настройка языка .......................................................................................................9-6
9.5 Входные/Выходные данные.....................................................................................9-6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1   ДЕРЕВО МЕНЮ .......................................................................AP-1
ПРИЛОЖЕНИЕ 2   ИНФОРМАЦИЯ О СИСТЕМЕ SBAS.......................................AP-3
ПРИЛОЖЕНИЕ 3   СПИСОК ТЕРМИНОВ ..............................................................AP-5
ПРИЛОЖЕНИЕ 4   СПИСОК ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ КАРТ.........................................AP-7
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ..................................................................... SP-1
ПЕРЕЧЕНЬ ОБОРУДОВАНИЯ ................................................................................. A-1
ГАВАРИТНЫЕ ЧЕРТЕЖИ ........................................................................................ D-1
СХЕМА СОЕДИНЕНИЙ.............................................................................................. S-1
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................... IN-1
v



vi

ПРЕДИСЛОВИЕ

Обращение к владельцу GP-39

Поздравляем Вас с покупкой приемоиндикатора GPS GP-39.

С 1948 года компания "FURUNO Electric Co.Ltd." известна как производитель 
высокотехнологичного и надежного морского электронного оборудования, что 
подтверждает глобальная сеть представителей и дилеров компании.

Данное оборудование разработано  для эксплуатации в жестких условиях морской среды. 
Однако никакая аппаратура не может работать без надлежащей установки, управления и 
обслуживания. Поэтому следует внимательно изучить и тщательно соблюдать инструкции 
по установке, эксплуатации и техническому обслуживанию.

Для нас важна любая предоставленная Вами информация о работе наших приборов.

Благодарим за выбор и приобретение оборудования FURUNO.

Возможности и преимущества

Основные возможности и преимущества GP-39 следующие:

• Цветной жидкокристаллический дисплей высокого разрешения
• Функция WAAS
• Сохранение в памяти 10000 путевых точек, 100 маршрутов и 3000 точек траекторий
• Предупреждающие сигналы: о прибытии/дрейфе на якоре, боковом смещении с линии 
пути (XTE), пройденном расстоянии за рейс, общем пройденном расстоянии (одометр), 
времени, отсутствии сигнала WAAS и скорости.

• Функция регистрации координат человека за бортом в момент ее активации с 
постоянным обновлением расстояния и пеленга при следовании к точке с данными 
координатами.

• Уникальный режим отображения "Магистраль" с графическим представлением движения 
судна к путевой точке.

• Программируемое отображение навигационных данных в аналоговом и цифровом 
форматах.

• Вывод навигационных данных на подключенный авторулевой.
• Загрузка на GP-39/выгрузка с GP-39 данных о путевых точках и маршруте с помощью 

USB-флеш-накопителя*.
* USB-флеш-накопитель – товарный знак USB Implementers Forum, Inc.

№ ПО

**: незначительное изменение

Декларации о соответствии CE и правилам ограничения содержания вредных веществ 
(RoHS) можно найти на веб-сайте компании (www.furuno.com).

Название № Версия

Главный процессор 2051584-**.** декабрь 2015 г.

Загрузочный процессор 2051583-**.** декабрь 2015 г.

GPS 4850465014 декабрь 2015 г.



КОНФИГУРАЦИЯ СИСТЕМЫ

Категории блоков

Блоки Категория

Антенный блок GPA-017 для установки вне помещений

Блок дисплея GP-39 для установки в помещениях

Внешнее оборудование*

Блок дисплея
GP-39

Антенный блок
GPA-017

12–24 В пост. тока

Базовая конфигурация обозначена сплошной линией.

Рыбопоисковый эхолот
Гидролокатор
кругового обзора
РЛС

GP-39

MENU ENT
CNTR

DISP GOTO

MARK
MOB BRILL

USB флеш-накопитель

* С внешнего оборудования
можно вводить данные 
о местоположении цели,
предложение TLL 
vii



КОНФИГУРАЦИЯ СИСТЕМЫ
Данная страница намеренно оставлена пустой.
viii



1. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА

1.1 Органы управления

Орган 
управления

Описание

(Клавиши 
курсора)

- Перемещение курсора.
- Выбор пунктов меню.

- Открытие меню. (В режимах "Прокладчик" и "Магистраль" 
клавишу следует нажать два раза, в остальных режимах один раз.)
- Отображение окна масштабирования (только для режимов 
"Прокладчик" и "Магистраль"). 

- Продолжительное нажатие: Возврат изображения своего судна в 
центр экрана (только в режиме отображения "Прокладчик"). - 
Кратковременное нажатие: Подтверждение выбора в меню.

Выбор режима отображения 

Задание пункта назначения 

- Продолжительное нажатие: Установка метки МОВ.
- Кратковременное нажатие: Регистрация местоположения своего 
судна в путевой точке.

- Продолжительное нажатие: Выключение питания.
- Кратковременное нажатие: Включение питания./Отображение 
окна Brill.

GP-39

MENU

ENT
CNTR

DISP

GO TO

MARK
MOB

B R I L L
1-1



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Как снять защитную крышку прибора

Возьмитесь за крышку обеими руками, так чтобы большие пальцы были на 
передней поверхности, а указательные пальцы – с обратной стороны, 
и потяните ее на себя

1.2 Как включить/ выключить прибор

1. Чтобы включить питание, нажмите клавишу /BRILL . Раздастся звуковой 
сигнал, и прибор включится с отображением экрана, который был активен до 
выключения прибора. Потребуется приблизительно 90 секунд, чтобы 
прибор определил свое местоположение. В большинстве режимов 
отображения на экран выводится индикация состояние приемника в  
верхнем левом углу. В представленной ниже таблице приведены варианты 
индикаций и их значение.

Индикация состояния

*: DOP (Фактор снижения точности) - показатель точности определения 
местоположения, характеризует картину распределения спутников, 
используемых при определении местоположения. Как правило, чем меньше 
значение, тем выше точность определения местоположения. (HDOP: Фактор 
снижения точности по горизонтали, PDOP: Фактор снижения точности 
определения местоположения)

2. Чтобы выключить прибор, нажмите клавишу /BRILL и удерживайте в 
течение 3 секунд.
На экране появится таймер обратного отсчета, показывающий время, 
оставшееся до отключения питания.

Примечание: При низких температурах окружающей среды информация на 
экране обновляется медленнее.

Индикация Значение

2D Определение двухмерных координат по GPS

3D Определение трехмерных координат по GPS

W2D Определение двухмерных координат по WAAS

W3D Определение трехмерных координат по WAAS

DOP* 2D: Значение HDOP больше 4
3D: Значение PDOP больше 6

SIM Режим имитации (демонстрационный)

- - - Координаты не определены

Нажмите на крышку большими пальцами и потяните вперед.
1-2



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
1.3 Как отрегулировать яркость ЖКД и 
клавишной панели

1. Нажмите клавишу /BRIL, чтобы открыть следующее окно.

2. Регулировка яркости ЖКД производится при помощи клавиши /BRILL.
Настройка изменяется циклически: “01…76…01…”. 
Максимальное значение настройки 7. Также для регулировки яркости можно 
использовать клавиши курсора (, ).

3. Чтобы отрегулировать яркость панели, нажмите клавиши курсора (, , 
макс.значение: 7).

4. Нажмите клавишу ENT/CNTR или MENU.

1.4 Режимы отображения
В приборе предусмотрено семь режимов отображения: "Прокладчик", 
"Магистраль", "Управление судном", "Навигационные данные", "Контроль 
спутников" и программируемые режимы 1 и 2. Для выбора режима отображения 
нажмите клавишу DISP. При каждом нажатии клавиши режимы отображения 
переключаются в следующей последовательности: Чтобы пролистать режимы 
отображения в обратном порядке, нажмите и удерживайте клавишу DISP более 
трех секунд.

[1]: Режим отображения «Прокладчик»

20.0
350

[2]: Режим отображения
«Магистраль»

299

166

0.46

14.6
N
E

[3]: Режим отображения «Управление судном»

14.6 300
0.46 299

00 15

[4]: Режим отображения «Навигационные данные»
14.6 300

135 21.074
34 44.589 N

E

[5]: Режим отображения
«Контроль спутников»

[6]: Программируемый режим 1
40.0

N
E

[7]: Программируемый режим 2
40.0

1.60

12.0 133
32
30
28
25
22
17
15
13
11
08
05
02

05
02

25

05
02

3230
17
13
2208

11

DISP DISP

DISP

DISP

DISPDISP

DISP
1-3



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Режим отображения "Прокладчик"

В режиме "Прокладчик" отслеживается траектория своего судна.

Состояние приемника

Метка путевой точки
(Внешний вид выбирается)

Шкала дальности экрана
по горизонтали

Пеленг на курсор*

Расстояние
до курсора*

*:Если курсор не отображается, вместо пеленга на курсор 
и расстояния до курсора отображаются COG и SOG.

Местоположение курсора
(Местоположение своего судна, если курсор не отображается.)

Метка своего судна
Путевая линия

Курсор
(отображается в течение 
приблизит. семи секунд)

92

N 34 08.375

N 34 08.250

E 135 09.750E 135 09.500

Координатная
сетка

(Широта/Долгота)

Траектория
судна
1-4



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Режим отображения "Магистраль"

В режиме "Магистраль" дается трехмерное изображение движения своего судна 
к пункту назначения.

Пеленг на путевую 
точку назначения

Скорость 
относительно 
грунта

Курс 
относительно 

грунта

Отображение бокового уклонения
в цифровом формате (в морских милях)

Расстояние
до путевой
точки назначения

Метка своего судна
Метка своего судна показывает 
путевой угол следующим образом:
если путевая точка не задана,
в режиме ориентации по Северу 
стрелка указывает путевой угол судна.
Если путевая точка задана,
стрелка указывает путевой угол судна 
в направлении путевой точки назначения.

Направление
перекладки руля 

(для возврата на курс)

Текущее 
местоположение

299

166

0.46

14.6
N
E

Имя путевой точки 
назначения

Шкала бокового уклонения от курса (XTE) и новая метка
Стрелка смещается по мере бокового уклонения судна. 
Если стрелка совмещена с диаметральной линией судна, 
судно лежит на курсе. Стрелка мигает, если боковое 
уклонение судна превышает диапазон шкалы XTE.

Если не задана путевая точка назначения, вместо 
стрелки в центре шкалы отображетяся «N (Север)».

: Изменить курс 
  судна вправо

: Изменить курс 
  судна влево
1-5



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Режим управления судном 

Режим управления судном обеспечивает информацию об управлении своим 
судном.

Режим навигационных данных

14.6 300
0.46 299

00 15
Время перехода
в точку назначения

Время
Состояние приемника

Скорость 
относительно 
грунта

Индикация пеленга: 
магнитный 
или истинный

Расстояние до путевой
точки назначения

Метка своего судна

Азимутальная шкала

Предполагаемое
время прибытия

в путевую точку назначения

Пеленг на путевую
точку назначения

Курс относительно грунта

Назначение пеленга

12/11/09
17:57:40

Скорость относительно грунта

14.6 300
135 21.074
34 44.589 N

E

Состояние приемника

Дата и время

Местоположение
в координатах
широты и долготы 

Курс относительно грунта
1-6



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Режим отображения "Контроль спутников"

В режиме контроля спутников отображается состояние спутников GPS и 
геостационарных спутников (WAAS). На экран выводятся количество, азимут и 
угол возвышения всех спутников GPS и геостационарных спутников (если 
применимо), находящихся в зоне  видимости приемника.

Программируемые режимы отображения 1 и 2 

• Режим цифровых данных
В режиме цифровых данных отображаются навигационные данные в 
цифровом формате. Данные, которые будут отображаться в каждом из 
четырех окошек, может выбрать пользователь. Среди таких данных 
показания одометра, пройденное расстояние за рейс, время, дата, 
координаты своего судна, напряжение источника питания, скорость 
относительно грунта, курс относительно грунта, расстояние, пеленг, боковое 
смещение с линии пути, время перехода в пункт назначения, 
ориентировочное время прибытия в пункт назначения, путевые точки, др.

• Экран "Спидометр"
В режиме "Спидометр" отображается скорость относительно грунта как в 
цифровом, так и в аналоговом форматах.

• Режим COG
В режиме COG отображаются курс относительно грунта в аналоговом 
формате и скорость относительно грунта в цифровом формате.

Уровень приема сигналов
Полоски показывают 
уровень сигнала от спутника.
Спутники с высоким уровнем 
сигнала используются для
определения местоположения.   

Значение DOP

Угол возвышения
45°

Угол
возвышения 5°Высота

над уровнем 
моря

Спутники с номерами, отображаемыми 
в инвертированном режиме, 
используются для определения местоположения

Состояние
приемника

1.60

12.0 133
32
30
28
25
22
17
15
13
11
08
05
02

05
02

25

05
02

3230
17
13
2208

11

Геостационарный спутник

Область,
не используемая
для определения
местоположения
(задается в меню) 

Режим цифровых данных
(четыре окошка)

Режим «Спидометр» Режим COG
40.0

N
E 40.0

23.9 15.8
55.7 335

(по умолчанию:
Программируемый режим 1)

(по умолчанию:
Программируемый режим 2)
1-7



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
1.5 Работа с меню
Большинство операций, предусмотренных прибором, выполняется через меню. 
Ниже дан краткий обзор того, как выбрать меню и изменить настройки меню. Для 
возврата в главное меню из любого другого меню нажмите клавишу MENU.

1. Нажмите клавишу MENU один или два раза, чтобы открыть главное меню.
Однократное нажатие: Режим управления судном, режим навигационных 
данных, режим контроля спутников, программируемый режим 12.
Двукратное нажатие: Режим "Прокладчик", режим "Магистраль" .

Примечание: Ниже приводятся объяснения для выбранного в качестве 
примера режима "Прокладчик".

2. Пункты меню выбираются клавишами , , выбор подтверждается 
нажатием клавишиENT/CNTR

3. Нажмите клавишу ENT/CNTR (или ).
Например, выберите [Plotter Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Для выбора требуемой опции нажмите  или .
Например, выберите [COG/BRG ref.].

5. Нажмите клавишу ENT/CNTR (или ).
В открывшемся окне отображаются опции выбранного пункта.

6. Для выбора требуемой опции нажмите  или .

7. Нажмите клавишу ENT/CNTR (или ).

8. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU (или ) два раза.

*

Курсор

*: Отображается только при нажатии клавиши MENU
 в режиме отображения «Прокладчик».
1-8



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Как ввести буквенно-цифровые символы

Для некоторых операций, выполняемых через меню, требуется ввод буквенно-
цифровых данных (A - Z, 0 - 9) и символов (&, _, #,’ , -, > и пробел). Ниже 
описывается порядок действий для ввода буквенно-цифровых данных. 
Например, для изменения имени путевой точки с “WP0006” на “KOBE” сделайте 
следующее:

1) Нажмите  или , чтобы выбрать“K”.

2) Нажмите , затем нажмите  или , чтобы выбрать “O”.

3) Нажмите , затем нажмите  или , чтобы выбрать “В”.

4) Нажмите , затем нажмите  или , чтобы выбрать “Е”.

5) Нажмите , затем нажмите  или , чтобы выбрать “ “ (пробел).

6) Нажмите , затем нажмите  или , чтобы выбрать “ ” (пробел).

7) Нажмите клавишу ENT/CNTR.

Курсор
1-9



1.  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
1.6 Как поставить метку МОВ
Меткой MOB  отмечаются координаты человека за бортом. Отображается 
только одна метка МОВ. Каждый раз при вводе метки МОВ, предыдущая метка 
МОВ и данные ее местоположения удаляются.

1. Нажмите клавишу MARK/MOB, появится следующее сообщение.

2. Чтобы задать координаты MOB в качестве пункта назначения, убедитесь, 
что выбрано [Yes], и нажмите  клавишу ENT/CNTR. На экране появляется 
метка MOB (“M”), которая соединяется с меткой своего судна синей линией. 
Линия соответствует кратчайшему пути для перехода в точку с 
координатами МОВ, стрелки на линии указывают направление к этой точке.

Расстояние от своего судна до местоположения точки МОВ
Пеленг от своего судна до местоположения точки МОВ

Метка MOB
 (красная)

Кратчайший курс от своего судна
до точки MOB (синий)

N 34 08.500

N 34 08.375

E 135 10.000E 135 09.750
95

0.20
1-10



2. РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ 
"ПРОКЛАДЧИК"

2.1 Выбор диапазона отображаемой дальности
В режимах "Прокладчик" и "Магистраль" можно выбрать диапазон 
отображаемой дальности. Для режима "Прокладчик" диапазон отображаемой 
дальности по горизонтали можно выбрать из значений: 0,02, 0,05, 0,1, 0,2, 0,5, 1, 
2, 5, 10, 20, 40, 80, 160 и 320 морских миль. Для режима "Магистраль" диапазон 
отображаемой дальности по горизонтали можно выбрать из значений: 0,2, 0,4, 
0,8, 1, 2, 4, 8 и 16 морских миль.

1. Нажмите клавишу MENU в режиме отображения "Прокладчик" или 
"Магистраль".
На экране появится следующее окно.

2. Нажмите  или , чтобы выбрать требуемую дальность.

3. Нажмите клавишу ENT/CNTR.

2.2 Перемещение курсора
Курсор перемещается при помощи клавиш курсора в направлении стрелок или 
диагоналей. 

Индикация состояния и местоположения курсора

Индикация местоположения, отображаемая в нижней части режима 
"Прокладчик", изменяется в соответствии с состоянием курсора.

Неактивный курсор

Если курсор не активен, в нижней части экрана отображаются координаты 
своего судна в виде широты и долготы или разностей во времени (TD) в 
зависимости от настроек меню.

(Режим
«Прокладчик»)

(Режим
«Магистраль»)

Местоположение
своего судна
(широта и долгота) 

Свое судноКурс
относительно грунта

(COG)
Скорость

относительно грунта
(SOG)

Линия COG

20.0
350
2-1



2.  РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
Индикация состояния и местоположения курсора

Если курсор активен (перемещается), в нижней части экрана режима 
"Прокладчик" отображаются его координаты в виде широты и долготы или 
разностей во времени.

Если в течение семи секунд не производится никаких действий, курсор 
пропадает.

2.3 Перемещение экрана
В режиме "Прокладчик" можно перемещать отображаемый экран. 

1. Нажмите любую клавишу курсора, чтобы появился курсор.

2. Нажмите и удерживайте клавишу курсора с требуемой стрелкой.
Когда курсор окажется на границе экрана, изображение сместится в 
направлении, противоположном движению курсора.

Перемещение в центр изображения своего судна.

Если метка своего судна смещается к границам экрана в режиме "Прокладчик", 
она автоматически возвращается в центр экрана. Также метку можно вернуть в 
центр экрана вручную путем нажатия и удержания клавиши ENT/CNTR в 
течение периода времени более трех секунд.

2.4 Включение/выключение отображения 
траектории и линии COG
Отображегние траектории и линии COG своего судна может включаться и 
выключаться в режиме "Прокладчик" по отдельности.

1. Нажмите любую клавишу курсора, чтобы появился курсор.

2. Спомощью клавиш курсора установите курсор на метку своего судна.

3. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть всплывающее окно.
По умолчнию для траектории (Track) и линии COG (COG Line) задана 
настройка включения (On), поэтому для настройки выключения (Off) 
откроется следующее окно.

4. Выберите [Track Off] или [COG Line Off], чтобы выключить отображение 
траектории или линии COG, и нажмите клавишу ENT/CNTR. Чтобы включить 
отображение траектории или линии COG, выберите [Track On] или [COG Line 
On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Пеленг
на курсор

Расстояние
до курсора

Местоположение курсора
(широта и долгота)

Метка своего судна
Линия COG

Курсор92

Track Off
COG Line Off
2-2



2.  РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
2.5 Изменение интервала построения 
траектории, прерывания записи
Чтобы следить за траекторией судна, в памяти прибора сохраняется 
местоположение судна через некоторые интервалы расстояния или в 
зависимости от отображаемой дальности. Чем короче интервал, тем точнее 
воспроизводится траектория, однако при этом сокращается период хранения 
траектории в памяти прибора. При заполнении объема выделенной под 
хранение траектории памяти самые старые данные стираются, освобождая 
место для новых. Текущий объем используемой памяти прибора в процентном 
выражении можно подтвердить, выбрав в меню [Tracks] (Траектории).

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Tracks] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Убедитесь, что выбран пункт [Rec] (Записать), и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

4. Выберите [Off], [Distance] или [Auto] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Off (Выкл.): Траектория не сохраняется в памяти прибора. Настройка удобна 
в том случае, если сохранение траектории не требуется.
Distance (Расстояние): Траектория строится через заданные интервалы 
расстояния и сохраняется в памяти прибора.
Auto (Автоматически): Интервал построения и сохранения траектории 
изменяется в зависимости от выбранной отображаемой дальности.

5. При выборе [Off] или [Auto] перейдите на шаг 6. При выборе [Distance] 
введите интервал сохранения следующим образом:

1) Нажмите .

2) Нажмите клавишу ENT/CNTR.

3) При помощи клавиш курсора введите интервал и нажмите клавишу ENT/
CNTR.
Информацию о вводе числовых данных см.страница 1-9.

6. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

Объем заполенной памяти в процентах
2-3



2.  РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
2.6 Изменение цвета траектории
Цвет траектории можно выбрать из следующих вариантов: красный, желтый, 
зеленый, синий, фиолетовый, черный и коричневый. Функция удобна для того, 
чтобы различать траектории, построенные, например, в различное время суток.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Tracks] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Color] (Цвет) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите требуемый цвет траектории и нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

2.7 Удаление траекторий
Траектории можно удалять одновременно все вместе или по цвету. После 
удаления траектории невозможно восстановить, поэтому убедитесь в 
необходимости выполнения данной операции.

2.7.1 Удаление траектории по цвету

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Tracks] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Delete] (Удалить) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [By Color] (По цвету) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. Выберите требуемый цвет траектории для удаления и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.
Откроется окно, изображенное ниже.
2-4



2.  РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
6. При помощи  выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Траектории выбранного на шаге 5 цвета удаляются.
Примечание: Для отмены выберите на данном шаге [No].

7. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза. 

2.7.2 Удаление всех траекторий

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Tracks] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [All] (Все) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. При помощи  выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
удалить все траектории.
В пункте [Track Memory Used] (Заполнение памяти траекторий) меню Tracks 
отобразится “0%”.

6. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.
2-5



2.  РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
Данная страница намеренно оставлена пустой.
2-6



3. ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ

3.1 Ввод путевых точек
Термин "путевая точка" в навигации относится к некоторой значимой точке 
маршрута, это может быть начальная, промежуточная или конечная точка пути 
судна. В памяти прибора можно хранить 10000 путевых точек. 
Путевые точки вводятся в режиме "Прокладчик" по местоположению курсора, 
по местоположению своего судна, из списка путевых точек  и по координатам 
точки MOB. Кроме того, путевые точки могут вводиться автоматически при 
значительных изменениях курса судна.

3.1.1 Ввод путевой точки при помощи курсора 

1. С помощью клавиш курсора установите курсор в место ввода путевой точки.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы ввести метку путевой точки (внешний 
вид по умолчанию: зеленая сплошная окружность). Путевой точке 
присваивается наименьший неиспользуемый номер в качестве имени, и она 
сохраняется в списке путевых точек.

3.1.2 Ввод путевой точки по местоположению своего судна

Нажмите клавишу  MARK/MOB, чтобы ввести метку путевой точки (внешний вид 
по умолчанию: зеленая сплошная окружность). Путевой точке присваивается 
наименьший неиспользуемый номер в качестве имени, и она сохраняется в 
списке путевых точек.

3.1.3 Ввод путевой точки  из списка

1. Нажмите кнопку MENU, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Waypoints] (Путевые точки) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] (По алфавиту) или [Distance] (По расстоянию) и нажмите 
клавишу ENT/CNTR.
3-1



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
4. Чтобы открыть список путевых точек, нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. Убедитесь, что выбран пункт [New] (Создать), и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

Имя точки по умолчанию, широта/долгота и комментарий следующие:
Name (Имя): наименьший неиспользуемый номер путевой точки.
Lat, Lon (Широта, Долгота): местоположение своего судна
Comment (Комментарий): текущая дата/время

6. Чтобы изменить имя путевой точки, нажмите клавишу ENT/CNTR.

7. При помощи клавиш курсора введите имя путевой точки (максимально 8 
знаков).

8. Чтобы изменить внешний вид метки, выберите [Symbol] (Символ) и нажмите 
клавишу ENT/CNTR.

9. Выберите требуемый символ и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Курсор
3-2



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
10. Чтобы изменить цвет метки, выберите [Color] (Цвет) и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

11. Выберите требуемый цвет и нажмите клавишу ENT/CNTR.

12. Чтобы изменить координаты, сделайте следующее:

1) Выберите [Lat] (Широта) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

2) Введите широту и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3) Нажмите , чтобы выбрать [Lon] (Долгота), и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

4) Введите долготу и нажмите клавишу ENT/CNTR.

13. Чтобы изменить комментарий, выберите [Comment] и нажмите клавишу  
ENT/CNTR. 

14. Введите комментарий и нажмите  клавишу  ENT/CNTR.

15. Нажмите клавишу MENU, чтобы зарегистрировать новую путевую точку в 
списке.

16. Чтобы зарегистрировать другие путевые точки, повторите шаги 4 - 14.

17. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

3.1.4 Автоматический  ввод путевых точек

Путевые точки могут вводиться автоматически, если курс судна изменяется на 
указанный угол. Данная функция удобна для следования по 
зарегистрированным в рейсах за границу путевым точкам в обратном 
направлении при возвращении домой. Чтобы задать критерий автоматического 
ввода путевых точек, сделайте следующее:

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Plotter Setup] (Настройка прокладчика) и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

3. Выберите [Auto Waypoint Entry (COG)] (Автоматический вводу путевой точки 
(COG)) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. Нажмите , чтобы выбрать настройку угла в градусах и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.
3-3



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
6. Введите градусы и нажмите клавишу ENT/CNTR (диапазон настройки: 15 – 
150°).

7. Нажмите , чтобы выбрать настройку угла в секундах и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

8. Введите секунды и нажмите клавишу ENT/CNTR (диапазон настройки: 1 – 60 
секунд).

9. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

3.2 Отображение имени путевой точки
Чтобы отобразить имена путевых точек, сделайте следующее.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Plotter Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [WP Name] (Имя путевой точки) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Disp Goto], [Disp All] или [Disp Route] и нажмите клавишу ENT/
CNTR.
Disp Goto (Отобразить точку перехода): отображается только имя путевой 
точки назначения.
Disp All (Отобразить все): отображаются имена всех путевых точек.
Disp Route (Отобразить маршрут): отображаются имена всех путевых точек 
в маршруте, если он задан в качестве маршрута назначения.

5. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.
3-4



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
3.3 Редактирование путевых точек
В режиме "Прокладчик" можно редактировать координаты, имя, внешний вид 
метки и комментарий путевой точки непосредственно на экране или через 
список путевых точек.

Примечание: Если выбранная путевая точка задается в качестве пункта 
назначения, открывается сообщение"Change The Waypoint. Are you sure?" 
(Изменить данные путевой точки. Вы уверены?)

3.3.1 Редактирование путевых точек на экране 

1. При помощи клавиш курсора установите курсор на путевую точку, которую 
требуется редактировать.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть всплывающее окно.

3. Выберите [Edit] (Редактировать) и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
отобразить данные путевой точки.

4. Отредактируйте данные путевой точки (см.параграф 3.1.3).

5. Нажмите клавишу MENU, чтобы вернуться в режим "Прокладчик".

3.3.2 Редактирование путевых точек в списке

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Waypoints] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Alpha (По алфавиту): путевые точки в списке отображаются в алфавитном 
порядке.
Distance (По расстоянию): путевые точки в списке отображаются от самой 
близкой до самой дальней.

4. Выберите путевую точку для редактирования и нажмите ENT/CNTR, чтобы 
открыть всплывающее меню.

5. Выберите [Edit] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы оторбразить данные 
путевой точки.

6. Отредактируйте данные путевой точки (см.параграф 3.1.3).

7. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.
3-5



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
3.4 Перемещение путевых точек
Путевые точки можно перемещать в любое местоположение на экране в режиме 
"Прокладчик".

1. При помощи клавиш курсора установите курсор на путевую точку, которую 
требуется переместить.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть всплывающее окно.

3. Выберите [Move] (Переместить) и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
отобразить данные путевой точки.

4. При помощи клавиш курсора установите курсор в новое местоположение.

5. Нажмите клавишу ENT/CNTR.
3-6



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
3.5 Удаление путевых точек
Путевые точки можно удалять по одной или все вместе.

Примечание: Путевую точку, которая задана в качестве пункта назначения, 
удалить индивидуально невозможно. (См. параграфы параграф 3.5.1, 
параграф 3.5.2). 

3.5.1 Удаление путевых точек на экране 

1. При помощи клавиш курсора установите курсор на путевую точку, которую 
требуется удалить.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть всплывающее окно.

3. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3.5.2 Удаление путевых точек из списка путевых точек

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Waypoints] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите путевую точку, которую требуется удалить, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

5. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

6. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.
3-7



3.  ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
3.5.3 Удаление  всех путевых точек

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Убедитесь, что выбран пункт [All Waypoints] (Все путевые точки), и нажмите 
клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Путевая точка не задана в качестве пункта назначения

Путевая точка задана в качестве пункта назначения

5. Выберите [Yes] и нажмите ENT/CNTR, чтобы удалить все путевые точки.
Примечание: Для отмены выберите [No].

6. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.
3-8



4. МАРШРУТЫ

Как правило, при прохождении судна от начальной до конечной точки курс 
меняется несколько раз. Поэтому необходимо задать последовательность 
путевых точек, в которых происходит смена курса. Последовательность путевых 
точек, которые проходит судно до прибытия в место назначения, называется 
маршрутом. Прибор может автоматически переключаться на следующую 
путевую точку, поэтому нет необходимости изменять путевую точку назначения 
постоянно.

4.1 Создание маршрутов
В памяти прибора может храниться до 100 маршрутов, каждый из которых 
может содержать 30 путевых точек. Маршрут строится по точкам, которые 
вводятся пользователем.

Пример маршрута

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Чтобы открыть список маршрутов, нажмите клавишу ENT/CNTR.

Путевая точка
(Промежуточная)

Путевая точка
(Начальная)

Путевая точка
(Промежуточная)

Путевая точка
(Промежуточная)

Путевая точка
(Прибытия)
4-1



4.  МАРШРУТЫ
5. Убедитесь, что выбран пункт [New] (Создать), и нажмите клавишу ENT/
CNTR, чтобы отобразить данные маршрута.

6. Чтобы изменить имя маршрута, нажмите клавишу ENT/CNTR.

7. При помощи клавиш курсора введите имя маршрута и нажмите клавишу 
ENT/CNTR (максимум 6 знаков).

8. Нажмите . Убедитесь, что курсор находится в правой части [Cmnt] 
(Коментарий) и нажмите ENT/CNTR.

9. При помощи клавиш курсора введите комментарий (максимум: 18 знаков).

10. Нажмите , чтобы установить курсор на [1] и нажмите ENT/CNTR.

11. Убедитесь, что выбран пункт [Add] (Добавить), и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

12. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список путевых точек.

13. Выберите путевые  точки, которые надо добавить к маршруту, и нажмите 
ENT/CNTR.
Выбранная путевая точка (в качестве начальной точки) регистрируется под 
номером [1].

14. Нажмите , чтобы выбрать [2], и нажмите клавишу ENT/CNTR.

15. Введите остальные точки маршрута, для этого нужно повторить шаги 10 - 13.

16. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

->
4-2



4.  МАРШРУТЫ
4.2 Редактирование маршрутов
Созданный маршрут можно редактировать.
Примечание: Если выбранный маршрут задан в качестве маршрута 
следования, появляется сообщение "Route is set as a destination. Are you sure?" 
(Маршрут задан в качестве маршрута назначения. Вы уверены?)

4.2.1 Замена путевой точки в маршруте

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список маршрутов.

4. Выберите маршрут, который требуется редактировать, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

5. Выберите [Edit] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть список 
маршрутов.

6. Выберите путевую точку, которую требуется заменить, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

7. Выберите [Change] (Изменить) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

8. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список путевых точек.

9. Выберите новую путевую точку и нажмите клавишу  ENT/CNTR.

10. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

4.2.2 Удаление путевой точки из маршрута

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список маршрутов.

4. Выберите маршрут, который требуется редактировать, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

5. Выберите [Edit] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы оторбразить данные 
маршрута.

6. Выберите путевую точку, которую надо удалить из маршрута, и нажмите  
ENT/CNTR.

7. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

8. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.
4-3



4.  МАРШРУТЫ
4.2.3 Добавление путевой точки в маршрут

Чтобы добавить путевую точку в маршрут, сделайте следующее:

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список маршрутов.

4. Выберите маршрут, который требуется редактировать, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

5. Выберите [Edit] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть список 
маршрутов.

6. Выберите путевую точку, которая будет следовать за добавляемой путевой 
точкой, и нажмите клавишу ENT/CNTR.

7. Выберите [Add] (Добавить) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

8. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список путевых точек.

9. Выберите путевую точку и нажмите клавишу ENT/CNTR.

10. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

4.2.4 Временное исключение путевой точки из маршрута

Ненужные путевые точки можно временно исключить из маршрута. Возьмем в 
качестве примера маршрут, изображенный на рисунке ниже, и исключим из него 
промежуточную путевую точку.

Если восстановить маршрут без второй промежуточной точки, он будет 
выглядеть следующим образом.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
выбрать список маршрутов.

Промежуточная
путевая точка 2

(WPT 002)

KOBE
(Начальная путевая точка)

Промежуточная
путевая точка 1

(WPT 001)
Промежуточная
путевая точка 3

(WPT 003)

OSAKA
(Путевая точка прибытия)

WPT 002
Исключение "002"

WPT 001

KOBE WPT 003

OSAKA
4-4



4.  МАРШРУТЫ
4. Выберите маршрут, который требуется редактировать, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

5. Выберите [Edit] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы оторбразить данные 
маршрута.

6. Выберите путевую точку, которую требуется пропустить, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

7. Выберите [Skip] (Исключить) и нажмите ENT/CNTR, чтобы рядом с путевой 
точкой, выбранной на шаге 6 появился “X”.

8. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

Примечание: Чтобы восстановить путевую точку в маршруте, выберите [Skip 
Off] (Исключение отключить) на шаге 7 и нажмите ENT/CNTR. 

4.3 Удаление  маршрута
Маршруты можно удалять по одному или все вместе.

4.3.1 Удаление маршрута из списке маршрутов

Примечание: Маршрут, используемый в качестве маршрута следования, 
удалить нельзя.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.
2. Выберите [Routes] (Маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.
3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 

открыть список маршрутов.
4. Выберите маршрут, который требуется удалить, и нажмите клавишу ENT/

CNTR.
5. Выберите [Delete] и нажмите ENT/CNTR, чтобы удалить маршрут, 

выбранный на шаге 4.
6. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

4.3.2 Удаление всех маршрутов

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.
2. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
3. Выберите [All Routes] (Все маршруты) и нажмите клавишу ENT/CNTR.
4. Выберите [Delete] и нажмите клавишу ENT/CNTR, откроется следующее 

сообщение.

5. Выберите [Yes] и нажмите ENT/CNTR, чтобы удалить все маршруты.
Примечание: Для отмены выберите [No].

6. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

Delete all routes.
Are you sure?
    Yes       No

Route is set as destination.
Are you sure to delete all routes?
              Yes       No

Маршрут не задан маршрутом следования

Маршрут задан маршрутом следования
4-5



4.  МАРШРУТЫ
Данная страница намеренно оставлена пустой.
4-6



5. ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ

Пункт назначения можно задать четырьмя способами: при помощи курсора, по 
путевой точке, по маршруту и по координатам МОВ. Каждый раз при вводе 
нового пункта назначения, предыдущий удаляется. Задание пункта назначения 
по координатам MOB описывается в раздел 1.6. При задании пункта назначения 
между своим судном и выбранным пунктом назначения появляется синяя линия. 
Также  в левой части экрана выводится расстояние и пеленг от своего судна на 
пункт назначения.

5.1 Задание пункта назначения по координатам 
курсора
Самый быстрый способ задания пункта назначения – это задание так 
называемой “Оперативной точки” ("Quick Point", “QP”).

1. В режиме отображения "Прокладчик" установите курсор в место, где 
требуется задать пункт назначения.

2. Нажмите клавишу GO TO, чтобы ввести оперативную точку.
Оперативная точка отображается в виде зеленой сплошной окружности с 
именем "QP". Эта точка автоматически сохраняется в списке путевых точек.

3. При прибытии в путевую точку отмените пункт назначения, см.раздел 5.4.

Примечание: Каждая оперативная точка стирается при вводе новой 
оперативной точки.

N 34 08.500

N 34 08.375

E 135 10.000E 135 09.75037

Расстояние от своего судна
до пункта назначения

Пеленг от своего судна на пункт назначения
Кратчайший курс (синяя линия)

0.23

Путевая точка назначения

WP0001

Имя путевой точки назначения
5-1



5.  ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
5.2 Задание пункта назначения по путевой точке
При помощи курсора или списка путевых точек можно задать путевую точку в 
качестве пункта назначения.

5.2.1 Задание путевой точки назначения при помощи курсора

1. В режиме отображения "Прокладчик" наведите  курсор на путевую точку, 
которую требуется задать в качестве пункта назначения.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Goto] (Перейти к) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. При прибытии в путевую точку отмените пункт назначения, см.раздел 5.4.

5.2.2 Задание путевой точки назначения из списка

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Waypoints] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы 
открыть список путевых точек.

4. Выберите путевую точку, которую надо задать в качестве пункта 
назначения, и нажмите ENT/CNTR.

5. Выберите [Goto] и нажмите ENT/CNTR, чтобы открыть режим отображения 
"Прокладчик".

6. При прибытии в путевую точку отмените пункт назначения, см.раздел 5.4.

WP0000
Goto
Move
Edit
Delete
5-2



5.  ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
5.3 Задание маршрута для следования в пункт 
назначения
Задание маршрута для следования в пункт назначения выполняется через 
список маршрутов.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Routes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Alpha] или [Distance] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите маршрут, который надо задать, и нажмите ENT/CNTR.

5. Выберите [Goto] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

6. Выберите [Forward] или [Reverse].
Forward (В прямом направлении): следование по путевым точкам в порядке 
их регистрации (123…). 
Reverse (В обратном направлении): следование по путевым точкам в 
порядке обратном порядку регистрации (если введено максимальное число 
точек: 302928…1).

7. Нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы открыть экран режима "Прокладчик". 
Маршрут для следования к пункту назначения отображается в виде путевых 
точек, связанных этапами.

8. При прибытии в путевую точку отмените пункт назначения, см.раздел 5.4.

Изменение направления маршрута после задания пункта назначения

После активации маршрута можно изменить его направление с [Forward] на 
[Reverse] и наоборот. Установите курсор на этап маршрута и нажмите клавишу 
ENT/CNTR, чтобы открыть следующее всплывающее окно. Выберите [Reverse] 
(или [Forward]). Затем выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Примечание: Если судно еще не прибыло в первую путевую точку маршрута, 
текущий маршрут следования аннулируется, если будет выбрано  [Reverse] (или 
[Forward]). Задайте пункт назначения при помощи маршрута еще раз.

RT0000
Cancel Route
Reverse
Route Info.
5-3



5.  ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
5.4 Отмена пункта назначения
Пункт назначения можно отменить при помощи курсора или через список. 

5.4.1 Отмена пункта назначения курсором

1. В режиме отображения "Прокладчик" наведите  курсор на путевую точку 
(маршрут), которая задана в качестве пункта назначения.

2. Нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Cancel Goto (Route)] (отменить переход (маршрут)) и нажмите 
клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Для отмены выберите [No].

5.4.2 Отмена пункта назначения через список

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Waypoints] (или [Routes]) и нажмите ENT/CNTR два раза.

3. Выберите путевую точку (маршрут), которая задана в  виде пункта 
назначения.

RT0000
Cancel Route
Reverse
Route Info.

WP0001
Move
Cancel Goto
Edit
Delete

(для пункта назначения, 
заданного по путевой точке)

(для пункта назначения, 
заданного по маршруту 

следования)

QP0001
Move
Cancel Goto
Edit
Delete
(для пункта

назначения, 
заданного QP)

WP0001

(для этапа
маршрута)

Move
Skip
Cancel Route
Edit

Cancel Route Navigation.
Are you sure?
           Yes       No

(для пункта назначения, заданного 
по маршруту следования)

Cancel Goto.
Are you sure?
    Yes       No

(для пункта назначения, 
заданного по путевой точке)

Метка пункта
назначения

RПутевая точка,
используемая
для маршрута

следования
5-4



5.  ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
4. Нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. Выберите [Cancel Goto (Route)] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

6. Выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Для отмены выберите [No].

7. Нажмите клавишу MENU несколько раз, чтобы закрыть меню.

5.5 Задание пункта назначения из других 
режимов отображения
Пункт назначения можно выбрать из других режимов отображения (не только из 
режима "Прокладчик") нажатием на клавишу GO TO.

Нажмите клавишу GO TO в любом режиме отображения (кроме "Прокладчик"), 
чтобы открыть меню [Goto].

• [Waypoints-Alpha]: список путевых точек в алфавитном порядке.

• [Waypoints-Distance]: список путевых точек по дальности отстояния от 
текущего местоположения судна.

• [Routes-Alpha]: список маршрутов в алфавитном порядке.

• [Routes-Distance]: список маршрутов в порядке удаления.

• [QP]: переключение в режим "Прокладчик" для ввода точки QP.

Cancel Route
Edit
Delete

Cancel Goto
Edit
Delete

(для пункта назначения,
заданного

по путевой точке)

(для пункта назначения,
заданного 

по маршруту следования)

Cancel Route Navigation.
Are you sure?
           Yes       No

(для пункта назначения, заданного 
по маршруту следования)

Cancel Goto.
Are you sure?
    Yes       No

(для пункта назначения, 
заданного по путевой точке)
5-5



5.  ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
Данная страница намеренно оставлена пустой.
5-6



6. ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ 
СИГНАЛЫ

6.1 Общее описание
Для данного прибора предусмотрено восемь звуковых и визуальных 
предупредительных сигналов: о прибытии в точку, дрейфе на якоре, боковом 
смещении с линии пути (ХТЕ), скорости, отсутствии сигнала WAAS, времени, 
пройденном расстоянии за рейс и общем пройденном расстоянии (одометр).

При нарушении соответствующей настройки предупредительного сигнала 
включается зуммер и на экране отображается название предупредительного 
сигнала и пиктограмма (предупредительные сигналы кроме Скорость вне 
диапазона).

Можно приглушить зуммер и убрать с экрана индикацию предупредительных 
сигналов нажатием любой клавиши. Пиктограмма останется на экране до тех 
пор,пока не будет устранена причина предупредительного сигнала. 

Чтобы узнать, условия какого предупредительного сигнала были нарушены, 
сделайте следующее.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

Предупредительное
сообщение

Пиктограмма
предупредительного
сигнала (мигает)
6-1



6.  ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
2. Выберите [Messages] (Сообщения) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Пример предупредительного сообщения

На экране отобразятся названия предупредительных сигналов. 
При отсутствии предупредительных сигналов появляется сообщение 
"No Message!" (Нет сообщений).

Сообщения и их значения

Примечание: На экране сообщений также отображаются неисправности 
оборудования. см. раздел 8.3.

Сообщение Значение

XTE ALARM! Судно отклонилось от заданного курса на заданное 
расстояние.

TIME ALARM! Наступило заданное время.

SPEED ALARM! Скорость судна превышает заданное значение.

ARRIVAL ALARM! Судно подходит к зоне прибытия. 

TRIP ALARM! Судно прошло расстояние, превышающее 
предварительно заданную дистанцию.

ODOMETER ALARM! Судно прошло общую заданную дистанцию.

ANCHOR WATCH! Судно переместилось на определенное расстояние 
(хотя должно быть неподвижно).

NO WAAS SIGNAL! Невозможно определить сигнал WAAS.
6-2



6.  ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
6.2 Выбор типа сигнала зуммера
При срабатывании предупредительного сигнала раздается зуммер. Тип сигнала 
зуммера можно выбрать следующим образом:

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Alarms] (Предупредительные сигналы) и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

3. Выберите [Buzzer] (Зуммер) и нажмите ENT/CNTR.

4. Выберите тип звукового сигнала зуммера  и нажмите клавишу ENT/CNTR.
Short (Короткий): прибор подает звуковой сигнал в течение 1 секунды, затем 
звук отключается на 1 секунду.
Long (Длинный): сигнал подает три звуковых сигнала продолжительностью 
3 секунды каждый.
Continuous (Непрерывный): непрерывный звуковой сигнал до нажатия 
любой клавиши.

5. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

6.3 Настройка предупредительных сигналов
Настройка предупредительных сигналов выполняется следующим образом:

Примечание: Чтобы задать предупредительный сигнал о дрейфе на якоре, 
нажмите клавишу MARK/MOB, чтобы ввести путевую точку в местоположении 
своего судна, и настройте ее в качестве пункта назначения, см.параграф 5.2.1.

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [Alarms] (Предупредительные сигналы) и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

3. Выберите требуемый предупредительный сигнал и нажмите клавишу ENT/
CNTR.

4. Выполните одну из следующих операций:
(Arrival/Anchor)

1) Выберите [Arrival] (Сигнал о прибытии) или [Anchor] (Сигнал о дрейфе на 
якоре) и нажмите ENT/CNTR.
6-3



6.  ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
2) Нажмите  и клавишу ENT/CNTR.

3) Введите зону действия предупредительного сигнала и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.

(XTE, Speed, Trip и Odometer)

1) Выберите [On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

2) Нажмите  и клавишу ENT/CNTR.

3) Введите значение и нажмите клавишу ENT/CNTR.

(WAAS)
Выберите [On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
(Time)

1) Выберите [On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

2) Нажмите клавиши и ENT/CNTR в указанном порядке.

3) Введите время и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4) Для 12-часового формата времени нажмите  и ENT/CNTR.

5) Выберите [AM] или [PM] и нажмите ENT/CNTR.

5. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

Примечание 1: Чтобы отменить предупреждение, выберите [Off] в пункте 1) на 
шаге 4.

Примечание 2: Можно активировать либо предупредительный сигнал о 
прибытии либо предупредительный сигнал о дрейфе на якоре, вместе эти 
сигналы активировать нельзя.

6.4 Описание предупредительных сигналов

Предупредительный сигнал о прибытии 

Предупредительный сигнал о прибытии в пункт назначения информирует о 
приближении судна к соответствующей путевой точке. "Зона прибытия" 
представляет собой область внутри окружности, а радиус этой окружности 
определяется настройкой предупредительного сигнала. Когда судно пересекает 
окружность, активируется предупредительный сигнал.

Сигнал о прибытии в пункт назначения

Местоположение
своего судна

Настройка
предупредительного сигнала

Путевая точка назначения

: Предупредительный
  сигнал активирован
6-4



6.  ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
Предупредительный сигнал о дрейфе на якоре

Предупредительный сигнал о дрейфе на якоре предупреждает о том, что судно 
движется, хотя оно должно стоять на якоре. Перед настройкой данного сигнала 
задайте текущее местоположение судна в качестве путевой точки назначения.

Сигнал о дрейфе на якоре

Предупредительный сигнал о боковом смещении с линии пути

Предупредительный сигнал о боковом смещении с линии пути предупреждает 
об отклонении судна от заданного курса.

Сигнал о боковом смещении с линии пути

Предупредительный сигнал о скорости

Предупредительный сигнал о скорости информирует о том, что скорость 
превышает заданную настройку сигнала.

Предупредительный сигнал WAAS

Данной сигнал предупреждает о потере сигнала WAAS (для всех индикаций 
состояния кроме W2D/W3D). К сведению: настройку [On] невозможно выбрать, 
если для [Mode] (Режим) в меню [WAAS] задана настройка [GPS].

Предупредительный сигнал о времени

Предупредительный сигнал о времени работает как будильник: в назначенное 
время раздается звуковой сигнал и появляется визуальное предупреждение.

Предупредительный сигнал о пройденном расстоянии за рейс

Данный сигнал оповещает о том, что судно прошло расстояние, превышающее 
предварительно заданную дистанцию.

Предупредительный сигнал одометра

Сигнал оповещает о том, что судно прошло весь заданный путь, который был 
задан.

: Предупредительный
  сигнал активирован

Местоположение
своего судна

Путевая точка
назначения

Настройка
предупредительного

сигнала

: Предупредительный
  сигнал активирован

Путевая точка назначения 

Местоположение
своего судна

Настройка 
предупредительного сигнала
6-5



6.  ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
Данная страница намеренно оставлена пустой.
6-6



7. ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ

В данной главе описываются пункты меню, не рассматривавшиеся ранее.

7.1 Меню Plotter Setup (Настройка прокладчика)

COG Line (Линия COG)

В режиме "Прокладчик" можно отобразить или скрыть отображение линии COG.

COG/BRG ref. (Режим индикации COG/Пеленг)

Курс судна и пеленг на путевую точку могут отображаться магнитными или 
истинными. Магнитный пеленг – это истинный пеленг плюс (минус) магнитное 
склонение. Выберите режим индикации пеленга в зависимости от 
установленного компаса: магнитный при наличии магнитного компаса, истинный 
при наличии гирокомпаса или спутникового компаса, который использует 
истинный пеленг.

Magnetic Variation (Магнитное склонение) 

Географический северный полюс Земли не совпадает с магнитным северным 
полюсом. Из этого следует, что направления на магнитный и северный полюса 
также отличаются. Эта разница называется магнитным склонением. Магнитное 
склонение принимает различные значения в разных точках земного шара. В 
памяти прибора хранятся все возможные значения магнитных склонений. Тем 
не менее, если требуется повысить точность вычислений, можно ввести 
значение магнитного склонения вручную. Для учета магнитного склонения 
задайте для пункта [COG/BRG ref.] в меню Plotter Setup настройку[Mag].

Чтобы ввести магнитное склонение вручную, сделайте следующее:

1) При необходимости измените координаты с восточных на западные или 
наоборот.

2) Введите значения согласно откорректированной морской карте.

3) Нажмите клавишу ENT/CNTR.
7-1



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
TTG/ETA SPD (Скорость для расчета времени перехода/ожидаемого 
времени прибытия)

Чтобы рассчитать время перехода и ожидаемое время прибытия, введите 
скорость своего судна, как указано ниже.

- Auto (Автоматически по скорости, определяемой с помощью приемника GPS)

1. Нажмите  и ENT/CNTR в указанном порядке.

2. Введите время, которое должно использоваться для усреднения скорости 
(от 1 до 999 с), и нажмите клавишу ENT/CNTR. 

- Manual (Вручную вычисляемая скорость)

1. Нажмите  и ENT/CNTR в указанном порядке.

2. Введите скорость (от 1 до 999 узлов) и нажмите ENT/CNTR.

7.2 Меню Delete (Удалить)
Можно удалить все точки и маршруты, перечисленные в соответствующих 
списках [Waypoint List] и [Route List].

7.3 Меню GPS Setup (Настройки GPS)
Меню GPS Setup позволяет сгладить данные местоположения и курса, 
усреднить скорость, применить поправку местоположения и деактивировать 
неисправные спутники.
7-2



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
Datum (Геодезическая система)

Прибор запрограммирован для распознания большинства известных 
картографических форматов. В соответствии со стандартом GPS прибор 
спроектирован для работы с системой WGS-84, тем не менее, он совместим с 
другими широко используемыми картографическими форматами. Выберите ту 
же геодезическую систему, которая используется в имеющихся навигационных 
картах. Выберите WGS84 (настройка по умолчанию), WGS72 или Other 
(требуется ввод геодезической системы). 

Navigation (Навигация)

После выбора пункта назначения прибор отображает пеленг, путевой угол и 
расстояние до выбранного пункта. Расстояние и пеленг могут вычисляться по 
ортодромии (Great Circle) или по локсодромии (Rhumb Line). Также можно 
рассчитать общую длину маршрута. Боковое смещение судна с линии пути 
вычисляется при использовании метода расчета по локсодромии.

Rhumb line (Локсодромия): Данный метод состоит в вычислении пеленга и 
расстояния между двумя точками по навигационной карте. Метод удобен для 
навигации на близкие расстояния, так как значение пеленга принимается 
постоянным.

Great circle (Ортодромия): При использовании данного метода вычисляется 
кратчайший путь между двумя точками по поверхности земли (подобно 
вычислению длины нити, натянутой между двумя точками на глобусе). Для 
навигации с использованием данного метода требуется частая смена курса. При 
переходах на большие расстояния поделите маршрут по ортодромии на 
несколько частей и следуйте по каждой части маршрута методом навигации по 
локсодромии.

Smooth Position (Сглаживание координат)

Если условия приема сигала неблагоприятны, определенные с помощью GPS 
координаты могут изменяться произвольно даже в том случае, когда судно стоит 
на якоре. Разброс при определении координат можно уменьшить, если 
включить алгоритм сглаживания исходных данных, полученных от спутников 
GPS. Диапазон настройки: от 0 (нет сглаживания) до 999 секунд. Чем выше 
значение, тем сильнее сглаживание данных. С другой стороны, если 
установлено слишком большое значение, сильно увеличивается время реакции. 
Это особенно заметно на высоких скоростях движения судна. “0” нормальная 
настройка; при ухудшении точности определения координат, увеличьте 
настройку.

Smooth S/C (Сглаживание скорости/путевого угла)

При определении местоположения скорость (величина и направление) судна 
измеряется напрямую при приеме сигналов от спутников GPS. На принимаемые 
от спутников данные скорости могут влиять случайные сигналы, появление 
которых зависит от условий приема и других факторов. Чтобы устранить 
влияние случайных помех на измерения можно применить алгоритм 
сглаживания данных. Аналогично сглаживанию данных географических 
координат, в данном случае чем выше установленное значение, тем сильнее 
сглаживание. Однако увеличение значения функции сглаживания приводит к 
увеличению времени реакции на изменение курса судна. Диапазон настройки: 
от 0 (нет сглаживания) до 9999 секунд.
7-3



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
Lat Offset, Lon Offset (Поправка к широте, Поправка к долготе)

Если судно ошвартовано у причала, между координатами, которые отображает 
прибор и которые снимаются с карты есть расхождение, можно ввести поправку 
к широте и поправку к долготе. Отметьте местоположение своего судна на 
карте, чтобы рассчитать поправку по широте и долготе, затем введите значения.

Disable SV (Отключить спутники)

Каждый спутник GPS передает номер(а) некорректно работающих спутников в 
данных альманаха, которые включают общие данные о параметрах орбит всех 
спутников GPS. На основании этих данных приемник GPS автоматически 
исключает передающий некорректные данные спутник из таблицы спутников. 
Тем не менее, такая информация может отсутствовать в данных альманаха. 
Неработоспособный спутник можно отключить вручную. Для этого нужно ввести 
номера спутников (максимум 3 спутника), состоящие из двух цифр. 

SV ELV (Угол возвышения)

Пользователь может задать минимальный угол возвышения спутников, которые 
должны использоваться для определения местоположения.

Roll Over (Сброс данных) 

Можно задать год сброса данных. GP-39 автоматически выключится и 
включится для возобновления определения местоположения по спутникам.

7.4 Меню WAAS

Mode (Режим) 

Для режима определения координат можно выбрать [WAAS] или [GPS]. В обоих 
режимах для [WAAS Search] можно выбрать настройку [Auto] (Автоматически) 
или [Manual] (Вручную) в качестве режима [WAAS Search]. При выборе [Auto] 
спутники выбираются автоматически При выборе [Manual] номер спутника 
выбирается вручную.

WAAS Search (Поиск WAAS) 

При выборе настройки WAAS поиск геостационарного спутника выполняется в 
автоматическом или ручном режимах.  Информацию о номерах 
геостационарных спутников см.страница AP-3.

*

7-4



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
WAAS Search (Поиск WAAS) 

При выборе настройки WAAS поиск геостационарного спутника выполняется в 
автоматическом или ручном режимах.  Информацию о номерах 
геостационарных спутников см.страница AP-3.

Auto (Автоматический режим): Система ведет поиск оптимального 
геостационарного спутника для текущего положения своего судна в 
автоматическом режиме. (Поиск всех спутников).

Manual (Ручной режим): Введите номер геостационарного спутника вручную.

Correction Data Set (Задание поправок)

В качестве настройки по умолчанию используйте [0].

7.5 Формат отображения координат
Координаты  могут отображаться в виде широты и долготы или разностей во 
времени (TD, для Лоран С). Данные цепочек системы Лоран С введены в память 
прибора.

Display (Дисплей)

Выбор формата координат.

• xx.xxx’: отображение Широты/Долготы без секунд..

• xx’xx.x”: отображение Широты/Долготы с секундами.

• LC TD: разности во времени Лоран-С

Loran C (Лоран-C)

При выборе LC TD для пункта Display сделайте следующее:

1) Нажмите клавишу ENT/CNTR.

2) Выберите код GRI и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3) Нажмите  и клавишу ENT/CNTR.

4) Выберите пару ведомых стаций и нажмите ENT/CNTR.

TD1, TD2

Введите поправки TD, чтобы повысить точность определения местоположения 
системой Лоран-С.
7-5



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
7.6 Меню System (Система)
Через меню System можно настроить различные параметры, например, 
форматы времени и даты, др.

Key Beep (Звук клавиш)

Функция позволяет включать/отключать звук клавиш.

Units (Единицы измерения)

В данном меню можно выбрать единицы измерения дальности, скорости и 
расстояния из представленных ниже вариантов.

Time Offset (Поправка времени)

Приемник GPS работает по универсальному глобальному времени (UTC). Если 
требуется использовать местное время, введите разницу во времени (диапазон: 
-14:00 до +14:00, с шагом 15 минут) между местным временем и временем UTC.

Daylight Saving Time (Летнее время)

Для стран, использующих летнее время, выберите On, чтобы активировать 
функцию

Time Display (Отображение времени)

Время может отображаться в 12-часовом или 24-часовом формате.

Date Display (Отображение даты)

Выберите формат отображения даты, DD/MMM/YY или MM/DD/YY.

Demo (Демонстрационный режим)

Демонстрационный режим обеспечивает имитацию работы данного прибора. 
Можно настроить скорость вручную, а курс вручную и автоматически. Все 
органы управления в рабочем состоянии - можно вводить метки, задавать пункт 
назначения, др.
7-6



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
• Mode (Режим): Выберите[On]. В верхнем левом углу экрана появляется 
индикация SIM, указывающая на использование демонстрационного режима. 
Для отмены выберите [Off].

• Speed (Скорость): Введите скорость (две цифры), которая будет 
использоваться в демонстрационном режиме.

• Course (Путевой угол): Выберите Auto или Manual. При вводе курса вручную 
задайте его в трех-значном формате. Настройка Авто позволяет отслеживать 
курс по круговой траектории.

• Lat, Lon (Широта, Долгота): Введите широту и долготу местоположения 
начала демонстрационного режима.

Reset (Сброс пройденной дистанции)

Счетчик пройденного пути можно обнулить. Выберите [On] в пункте [Trip] меню 
System>Reset.

*: Параметры, которые должны стираться (См. раздел 8.5)

*
*
*

7-7



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
7.7 Меню User Display (Программируемый 
режим)
Для настройки программируемых режимов отображения, которые появляются 
под номером [6] и [7] при нажатии клавиши DISP (см. раздел 1.4), используйте 
меню User Display.

Примечание: Для вызова меню User Display нажмите и не отпускайте клавишу  
ENT/CNTR более  3 секунд в User display 1 (режим [6]) и 2 ([7]).

Клавиша DISP 
нажата

Название пункта в меню 
User Display

Программируемый режим 1 Режим [6] Display 1

Программируемый режим 2 Режим [7] Display 2
7-8



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
Display 1, Display 2

Пользователь может выбирать данные, которые будут отображаться на  экране 
в Программируемом режиме 1 (режим [6]) и 2 ([7]), из следующих вариантов: 
цифровые данные, спидометр и COG (см.страница 1-7). При выборе [Off] для 
Display 2, например, дисплей [7] не отображается.

При выборе [Digital] можно выводить на экран цифровые навигационные данные 
в одном - четырех окошках в Программируемом режиме.

1. Чтобы открыть следующее окно, нажмите  и ENT/CNTR 

2. Выберите способ разделения экрана в зависимости от количества 
навигационных данных, которые будут отображаться, и нажмите клавишу 
ENT/CNTR.
Теперь экран выглядит приблизительно так, как показано ниже, с учетом 
выбранных данных и способа разделения экрана.

3. Выберите [A], [B], [C] или [D] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите требуемые данные и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Speedometer

*: Зависит от выбора на шаге 2. A A
B

A
B C

*

Страница 1 Страница 2

ODO: Расстояние по одометру
Trip: Пройденный путь
Time: Время
Date: Дата
POSN: Местоположение
Volts: Напряжение питанияe
SOG: Скорость относительно грунта
COG: Курс относительно грунта
RNG: Расстояние
BRG: Пеленг 

XTE: Боковое смещение с линии пути
TTG: Время перехода
         (в пункт назначения)
ETA: Ожидаемое время 
         прибытия (в пункт назначения)
WPT: Расстояние и пеленг
          на путевую точку
None: Изображение отсутствует
7-9



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
5. Чтобы настроить другие параметры, повторите шаги 3 и 4.

Цифровые данные можно также выбирать непосредственно из 
Программируемого режима 1 (режим ]6[) и 2 (]7[).

1. Нажмите клавишу DISP несколько раз, чтобы открыть требуемый экран в 
Программируемом режиме 1 или 2, и нажмите ENT/CNTR, чтобы появился 
курсор.

2. При помощи курсора выберите колонку для выбора данных и нажмите 
клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите требуемый параметр и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. При необходимости дальнейшей настройки повторите шаги 2 и 3.
 
Speedometer (Спидометр)
При выборе меню [speedometer] можно выбрать диапазон значений 
спидометра, который будет отображаться на экране в Программируемом 
режиме 1 или 2. 

15.8
Курсор (отображается в течение приблизит. семи секунд)

23.9
Volts (V) SOG (kn)

300
COG M( )

100.0
Trip (nm)

Страница 1 Страница 2

ODO: Расстояние по одометру
Trip: Пройденный путь
Time: Время
Date: Дата
POSN: Местоположение
Volts: Напряжение питанияe
SOG: Скорость относительно грунта
COG: Курс относительно грунта
RNG: Расстояние
BRG: Пеленг 

XTE: Боковое смещение с линии пути
TTG: Время перехода
         (в пункт назначения)
ETA: Ожидаемое время 
         прибытия (в пункт назначения)
WPT: Расстояние и пеленг
          на путевую точку
None: Изображение отсутствует
7-10



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
7.8 Меню I/O Setup (Настройка входов/выходов)
Данные путевых точек и маршрутов можно загружать с прибора на USB-флеш-
накопитель и выгружать с USB-флеш-накопителя на прибор.

Существует два типа данных маршрута: данные маршрута и комментарии 
маршрута.

Примечание: Во время загрузки данных определение местоположения 
невозможно.

Формат данных о путевой точке

*: См. главу 9.

*
*

$PFEC, GPwpl, llll.ll, a, yyyyy.yy, a, c—c, c, c—c, a, hhmmss, xx, xx, xxxx <CR><LF> 
1    2       3         4     5    6    7     8       9        10  11   12

1: Waypoint latitude
2: N/S
3: Waypoint longitude
4: E/W
5: Waypoint name (1 to 8 characters)
6: Waypoint color
    (NULL/0: black, 1: red, 2: yellow, 3: green, 4: brown, 5: purple, 6: blue)
7: Waypoint mark and waypoint comment (”@_ (see below.)” + 0 to 13 characters)

8: Flag marking waypoint (A: displayed, V: Not displayed)
9: UTC (Always NULL)
10: Day (Always NULL)
11: Month (Always NULL)
12: Year (Always NULL)

-Following characters can be used for comments:

: @q,     : @r,     : @s,       : @t,     : @u, 
 : @v,       : @w,     : @x,     : @y,    : @z

_ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ0123456789&()+-/=?> (space)
-Following marks are waypoint marks:
7-11



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
Формат данных о маршруте 

Формат данных комментариев маршрута

Конец предложения

$GPRTE,  x.x,  x.x,  a,  c--c,  c--c, ... ,  c--c  <CR><LF> 
1       2    3    4        5           12 

1: Number of sentences required for one 
    complete route data (1 to 6) See note.
2: Number of sentences currently used (1 to 6)
3: Message mode (Always set to “C”.)
4: Route No. (1 to 100)
5 to 12: Waypoint name (1 to 8 characters, length of each
   waypoint name is fixed to 7 byte)

1st byte: “-” (hyphen)= skip ON, “ ” (space)= skip OFF
After 2nd byte: Waypoint name (1 to 8 characters)

Note: A route can contain max.30 waypoints and GPRTE sentence 
for one route data may exceed 80 byte limitation. In this case, route 
data is divided into several GPRTE sentences (max. 4 sentences). 
This value shows the number of sentences route data has been divided.

$PFEC,  GPrtc,  x,  c--c,  c--c  <CR><LF> 
1     2       3

1: Route No. (1 to 100)

2: Route comment (Max. 18 characters, variable length)

3: Route name (Max. 6 characters, variable length)

$PFEC,  GPxfr,  CTL,  E  <CR><LF> 
7-12



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
7.8.1 Загрузка данных на USB-флеш-накопитель

Примечание: Во время загрузки данных не вынимайте USB-флеш-накопитель.

1. Подключите USB-флеш-накопитель к GP-39, см. схему соединений в конце 
настоящего руководства.

2. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

3. Выберите [I/O Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Save WPT/RTE -> USB] (Сохранить путевую точку/маршрут на 
USB) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

5. При помощи  выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы начать 
загрузку.

6. При появлении сообщения о завершении операции нажмите любую 
клавишу.

7.8.2 Загрузка данных с USB-флеш-накопителя

Примечание 1: Все данные о путевых точках и маршрутах, хранящиеся в 
памяти GP-39, стираются при загрузке данных с USB-флеш-накопителя.

Примечание 2: Во время загрузки данных не вынимайте USB-флеш-
накопитель.

1. Подключите USB-флеш-накопитель к GP-39, см. схему соединений в конце 
настоящего руководства.

2. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

3. Выберите [I/O Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Load WPT/RTE <- USB] (Загрузить путевую точку/маршрут с USB) 
и нажмите клавишу ENT/CNTR.
7-13



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
5. При помощи  выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR, чтобы начать 
загрузку

6. При появлении сообщения о завершении операции нажмите любую 
клавишу.

7.8.3 Импорт данных с GP-32

Данные о путевых точках и маршрутах можно импортировать с GP-32 на GP-39 
при соединении двух приемоиндикаторов GP с помощью кабеля для 
последовательной передачи данных.

Подготовка

1. Соедините два кабеля для последовательной передачи данных от GP-32 и 
GP-39 в соответствии с рисунком ниже, используя преобразователь 
сигналов.

2. Включите блоки дисплеев приемоиндикаторов GP-32 и GP-39.

Действия на GP-39

1. Нажмите кнопку MENU, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [I/O Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Load WPT/RTE <- USB] (Загрузить путевую точку/маршрут с USB) 
и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

Примечание: После выбора [Yes] все данные о путевых точках и маршрутах 
стираются с GP-32.

Зеленый
Желтый

Синий
Белый

Красный
Черный

Зеленый
Желтый

Синий
Красный
Черный

GP-32GP-39

RS422 - RS232

12V+12V+12V+
12V-12V-12V- 12V+12V+12V+

12V-12V-12V-

T/R+
T/R-
RXD+
RXD-
GND
VCC

T/R+
T/R-
RXD+
RXD-
GND
VCC

Преобразователь
сигналов
7-14



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
5. На дисплее GP-39 появляется следующий экран.

Действия на GP-32

Действия на GP-32 можно начинать только после выполнения всех действий на 
GP-39.

1. Нажмите кнопку MENU, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите[Настр.Вх./Вых.]и нажмите клавишу ENT.

3. Выберите [Сохранить ПТ/МРШ-> ПК?] и нажмите клавишу ENT, чтобы 
выбрать [ПРОДОЛЖИТЬ?].

4. Откроется следующее сообщение. Выберите [ДА] и нажмите ENT. 

SAVE WPT/RTE

  ALL WPTS/ROUTES
WILL BE SAVED TO PC.

SET PC PORT TO 4800
8 BIT, P-N, S1, XON/OFF.

           CONTINUE?

 

SAVING START ?
(PC READY? )

ARE YOU SURE ?
YES NO

WPTS & ROUTE S
SAVING .. .

CANCEL ?

Данные сохраняются.
Чтобы отменить действие,
нажмите клавишу [ENT]. 
7-15



7.  ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
По завершению передачи данных с GP-32 на GP-39 

На дисплее GP-32 появится следующее сообщение.

На дисплее GP-39 появится следующее сообщение.

SAVING
COMPLETED

HIT ANY KEY.

Loading completed. Push any key.
7-16



8. ТЕХНИЧЕСКОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ, 
УСТРАНЕНИЕ 
НЕИСПРАВНОСТЕЙ

8.1 Техническое обслуживание
Регулярное техническое обслуживание обеспечивает безотказную работу 
прибора. Для сохранения работоспособности прибора регулярно выполняйте 
следующие проверки:

• Убедитесь, что все соединения на задней панели плотно затянуты и не 
загрязнены.

• Убедитесь, что система заземления не имеет следов ржавчины, а провод 
заземления плотно затянут.

• Убедитесь, что клеммы аккумуляторной батареи не имеют следов ржавчины 
и не загрязнены.

• Очистите корпус от грязи и пыли с помощью куска мягкой ткани. Если 
необходимо, можно использовать растворенное в воде мягкое моющее 
средство. Для чистки корпуса ЗАПРЕЩАЕТСЯ применять химические 
чистящие средства, т.к. они могут смыть краску и метки на корпусе прибора.

• Осторожно (чтобы не поцарапать экран) вытрите пыль с ЖКД с помощью 
мягкой салфетки. Чтобы удалить грязь и соль, используйте влажную мягкую 
салфетку; протирайте экран медленно и тщательно. Регулярно 
споласкивайте салфетку, чтобы оставшиеся на ней грязь и соль не 
поцарапали ЖКД. Для очистки экрана нельзя использовать растворители, 
например, ацетон или бензин. Нельзя пользоваться обезжиривателями или 
средствами против запотевания, так как они могут повредить покрытие ЖК 
дисплея. 

ПРИМЕЧАНИЕ
Не наносите краску,
антикоррозионный герметик или 
контактный спрей на окрашенные 
или пластиковые детали оборудования.    
Эти вещества содержат продукты, 
которые могут повредить пластиковые
детали и окрашенные поверхности
оборудования.  
8-1



8.  ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
Срок службы ЖКД

Срок службы жидкокристаллического дисплея составляет приблизительно 
30 000 часов. Фактический срок службы зависит от температуры окружающей 
среды и влажности. Если не удается увеличить яркость дисплея, обратитесь к 
представителю компании по вопросу замены.

8.2 Устранение неисправностей
В данном разделе описаны процедуры устранения неисправностей силами 
пользователя. Если неисправность не удается устранить при выполнении 
соответствующей процедуры, не следует открывать корпус и пытаться 
самостоятельно найти причину неисправности внутри прибора. В этом случае 
проблему сможет решить только квалифицированный специалист.

Признак Способ устранения

Прибор не включается Убедитесь в том, что кабель питания надежно 
подсоединен.

Убедитесь в том, что кабель питания и разъем не 
повреждены.

Проверьте напряжение на выходе батареи.

На экране нет 
изображения

Нажмите кнопку  /BRILL несколько раз, чтобы 
отрегулировать яркость экрана.

Прибор не реагирует на 
нажатие одной из 
клавиш.

Выключите и включите питание. Если все осталось без 
изменений, обратитесь к представителю компании.

Местоположение не 
определяется в течение 
90 секунд

Проверьте надежность подключения антенного 
разъема.

Проверьте число спутников на экране в режиме 
"Контроль спутников". Если отображаются два или 
большее количество спутников, убедитесь в отсутствии 
мешающих объектов между антенным блоком и 
спутниками.

Местоположение 
определяется неверно

Проверьте, какая геодезическая система установлена 
на экране настроек GPS.

Введите поправку определения местоположения на  
экране настроек GPS.

Координаты TD Лоран-
С/Декки не появляются.

Проверьте данные цепочек Лоран-С/Декки на экране 
Pos/TD Setup.

Координаты TD Лоран-
С/Декки неверные.

Введите поправку TD на экране Pos/TD Setup.

Отображается 
неверный пеленг

Проверьте магнитное склонение на экране Plotter 
Setup.
8-2



8.  ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
8.3 Отображение панели сообщений
При возникновении какой-либо ошибки на экране отображается сообщение и 
пиктограмма предупредительного сигнала. На панели сообщений 
отображаются сообщения об ошибках (см. страница 6-2), приведенные в 
таблице ниже.

Сообщения и их значения

8.4 Диагностика
Диагностический тест позволяет проверить ПЗУ, ОЗУ, входные данные, шнур 
GPS, клавиатуру и характеристики ЖКД. Пользователь может выполнить 
тестирование самостоятельно, чтобы помочь специалисту по техническому 
обслуживанию прибора в поиске и устранении неисправностей.
Примечание: Не отсоединяйте и не присоединяйте USB-флеш-накопитель во 
время самопроверки ([Self Test]).

1. Нажмите клавишу MENU два раза, чтобы открыть меню.
2. Выберите [System] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
3. Выберите [Self Test] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

4. Выберите [System Test] (Проверка системы) и нажмите ENT/CNTR, чтобы 
начать проверку.
Результаты отображаются в виде сообщений OK (Удовлетворительно) или 
NG (Не удовлетворительно) При появлении результата NG повторите 
тестирование. Если NG появляется еще раз, необходимо обратиться за 
консультацией к представителю компании.

Сообщение Значение, способ устранения

GPS ERROR! Необходимо сервисное обслуживание.

GPS NO FIX! Нет сигнала GPS Проверьте состояние антенного кабеля.

RAM ERROR! Необходимо сервисное обслуживание.

ROM ERROR! Необходимо сервисное обслуживание.

BACKUP ERROR! Данные ОЗУ повреждены. Попробуйте  очистить данные 
резервирования.

XX: Номер версии ПО

6

1

2

Область экрана
для проверки клавиш

2051584-XX.XX
2051583-XX.XX

4OK

5

3

8-3



8.  ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
5. Поочередно нажимайте клавиши.
Если клавиша работает правильно, соответствующая метка на экране 
станет красного цвета.

6. Чтобы закрыть экран проверки, три раза нажмите клавишу MENU.

7. Выберите [LCD Test] (Проверка ЖКД) и нажмите клавишу ENT/CNTR.
При каждом нажатии клавиши цветовая схема экрана меняется в 
приведенном ниже порядке.
КрасныйЗеленыйСинийКрасный (градация)Зеленый 
(градация)Синий  (градация)Белый Черный Белый /Черный 
(градация)экран System.
Примечание: Чтобы отменить проверку, нажмите клавишу  MENU.

8. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

8.5 Очистка данных
При необходимости можно очистить данные GPS, настройки меню * и все 
данные резервирования,* чтобы  восстановить заводские настройки (*кроме 
языка, единиц измерения и TD).

1. Нажмите клавишу MENU два раза, чтобы открыть меню.

2. Выберите [System] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Reset] (Сброс) и нажмите ENT/CNTR.

4. Выберите [GPS], [Menu Settings] (Настройки меню) или [Factory Reset] 
(Восстановление заводских настроек) и нажмите клавишу ENT/CNTR.

№
Проверяемый 
компонент

Описание

1 Проверка ROM, 
RAM

Удовлетворительно: “OK”, Неудовлетворительно: “NG”

2 Проверка Data3 “-” (Проверка производится только в заводских условиях.)

3 USB Удовлетворительно: “OK”, Неудовлетворительно: “NG”

4 Проверка GPS Удовлетворительно: “OK”, Неудовлетворительно: “NG”

5 Номер версии 
ПО

Отображается номер версии ПО, используемого в 
настоящее время.

6 CNT Количество повторных проверок.
8-4



8.  ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
5. Выберите [On] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

6. При помощи  выберите [Yes] и нажмите клавишу ENT/CNTR.
[Menu Settings], [Factory Reset]: Переход на экран начальных настроек. 
Выберите язык, затем нажмите клавиши ENT/CNTR и MENU.
8-5



8.  ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
Данная страница намеренно оставлена пустой.
8-6



9. УСТАНОВКА

9.1 Перечень оборудования

Стандартный комплект поставки

Оборудование, поставляемое по дополнительному заказу

9.2 Установка блока дисплея

9.2.1 Рекомендации по установке

Блок дисплея может быть установлен на поверхности стола или в консоль. 
Монтажные размеры приведены на габаритном чертеже в конце данного 
руководства. При выборе места установке необходимо учитывать следующее:

• Устанавливайте блок в стороне от выхлопных труб и вентиляционных 
отверстий.

• Место установки прибора должно хорошо вентилироваться.

• В месте установки вероятность ударов и вибрации должна быть минимальна.

• Прибор должен быть установлен как можно дальше от источников 
электромагнитного излучения, например, двигателей и генераторов.

Название Тип
Номер для 
заказа

Кол-во Примечания

Блок дисплея GP-39 000-029-443 1

Антенный блок GPA-017 000-029-316 1 с кабелем 10 м

Запасные части SP20-01601 001-435-700 1 Предохранитель FGMB 
125V 1.5A PBF

Материалы для 
установки

CP20-03901 001-435-710 1 Саморезы 5  16, 4 шт.

CP20-03900 001-435-720 1

Дополнительные 
принадлежности

FP20-01300 001-435-730 1 Полиэтиленовый пакет

Название Тип
Номер для 
заказа

Кол-во Примечания

Монтажный комплект для 
установки в консоль F

OP20-45 001-435-860 1

Монтажный комплект для 
установки в консоль S

OP20-46 001-435-870 1

Монтажный комплект для 
установки на мачте

CP20-01111 004-365-780 1

Руководство’пользователя OME-44940-* 001-435-850 1
9-1



9.  УСТАНОВКА
• Оставьте достаточное пространство для технического обслуживания по 
бокам и сзади прибора, а также дополнительную длину кабелей для удобства 
обслуживания.

• Для предупреждения влияния электромагнитных помех на магнитный компас 
необходимо соблюдать безопасное расстояние, указанное в ИНСТРУКЦИИ 
ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ.

• Избегайте установки в местах попадания прямых солнечных лучей. Если на 
экран будут падать прямые солнечные лучи в течение длительного времени, 
он может потемнеть.

9.2.2 Настольная установка

1. Отсоедините блок дисплея от кронштейна.
Примечание: Чтобы отсоединить блок дисплея с кронштейна, совместите 
метки в виде стрелок на блоке и кронштейне. Если не совместить метки при 
отсоединении блока, можно повредить его или кронштейн.

2. Просверлите четыре установочных отверстия для  саморезов (516) в месте 
установки.

3. Прикрепите кронштейн к месту установки четырьмя саморезами (516, 
входят в комплект поставки).

4. Прикрепите кабели к задней панели блока дисплея.

5. Установите блок дисплея на кронштейн.
Примечание: Чтобы прикрепить блок дисплея к кронштейну, совместите 
метки в виде стрелок на блоке и кронштейне.

Саморез 
(5x16, 4 шт.)

Кронштейн
9-2



9.  УСТАНОВКА
9.2.3 Установка в консоль

С помощью монтажного комплекта для установки в консоль F (OP20-45)

Требуется дополнительный монтажный комплект для установки в консоль типа 
F. В таблице ниже перечислено содержимое комплекта OP20-45.

Название: Монтажный комплект для установки в консоль F, Тип: OP20-45, 
Номер для заказа 001-435-860

1. При помощи шаблона (входит в комплект поставки) сделайте вырез в месте 
установки прибора.

2. Просверлите четыре установочных отверстия для саморезов (5х16) в месте 
установки.

3. Отсоедините блок дисплея от кронштейна.
В дальнейшем кронштейн не используется.

4. Прикрепите монтажный комплект для установки в консоль F к блоку дисплея 
с помощью четырех саморезов (4  8)

5. Закрепите блок дисплея и монтажный комплект для установки в консоль в 
отверстии, сделанном на шаге 1.

6. Подсоедините кабели к задней панели блока дисплея.

Название Тип Номер для заказа Кол-во
Саморезы 4 8 SUS304 000-163-797-10 4
Декоративная панель 20-038-1201 100-406-600-10 1
Саморезы 5  16 SUS304 000-162-607-10 4
9-3



9.  УСТАНОВКА
7. С помощью четырех саморезов закрепите блок дисплея в месте установки.

С помощью монтажного комплекта для установки в консоль S (OP20-46)

Требуется дополнительный монтажный комплект для установки в консоль типа 
S. В таблице ниже перечислено содержимое комплекта OP20-46.

Название: Монтажный комплект для установки в консоль S, Тип: OP20-46, 
Номер для заказа 001-435-780

1. При помощи шаблона (входит в комплект поставки) сделайте вырез в месте 
установки прибора.

2. Отсоедините блок дисплея от кронштейна.
В дальнейшем кронштейн не используется.

3. Закрепите губку для установки в консоль S (входит в комплект поставки) к 
задней панели блока дисплея.

4. Установите блок дисплея в монтажное отверстие. Убедитесь, что блок 
дисплея не наклонен и сзади блока осталось пространство для технического 
обслуживания более 100 мм.

Название Тип Номер для заказа Кол-во
Саморезы 4  8 SUS304 000-163-797-10 4
Барашковый болт M4  35 SUS304 000-163-933-10 4
Барашковая гайка M4 SUS304 000-167-545-10 4
Элемент крепления для 
установки в консоль

20-038-1101-0 100-406-570-10 2

Губка для установки в 
консоль S

20-038-1102-0 100-406-580-10 1

Саморез 
(5 × 16, 4 шт.)
9-4



9.  УСТАНОВКА
5. Прикрепите элементы крепления для установки в консоль (входят в 
комплект поставки) к блоку дисплея по обеим сторонам с помощью четырех 
саморезов (4  8)

6. Затяните барашковые болты и барашковые гайки (входят в комплект 
поставки) со стороны задней панели блока дисплея.

9.3 Установка антенного блока
Установите антенный блок в соответствии со схемой установки антенны, 
приведенной в конце данного руководства. При выборе места установки 
антенного блока нужно учитывать следующие моменты:

• Блок должен размещаться вне зоны действия излучения РЛС. Излучение РЛС 
будет мешать приему сигнала от спутников системы GPS.

• Антенный блок следует размещать достаточно далеко от антенн УКВ/УВЧ 
диапазона. Антенны УКВ/УВЧ диапазона излучают гармоники, которые могут 
интерферировать с сигналами приемника GPS.

• На линии обзора спутников не должно находиться никаких помех. Объекты, 
находящиеся на линии прямой видимости спутника, например, мачта, могут 
заблокировать прием или увеличить время захвата сигнала.

Более 100 мм
(Пространство

для техобслуживания)
9-5



9.  УСТАНОВКА
• Устанавливайте антенный блок  на максимально возможной  высоте, чтобы 
ему не мешали никакие  объекты и не попадали брызги воды. Замерзшая вода 
может помешать приему сигнала от спутника GPS.

Примечание 1: Не закорачивайте антенный кабель.

Примечание 2: Если антенный кабель должен проходить сквозь отверстие, 
которое недостаточно большое по размеру, чтобы пропустить разъем, 
открепите разъем при помощи остроносых плоскогубцев и гаечного ключа 
размером 3/8 дюйма. После проведения кабеля сквозь отверстие закрепите 
разъем на место, см. рисунок ниже.

9.4 Настройка языка
При первом включении прибора после установки на экране отображается 
запрос о выборе используемого языка. Нажмите  или , чтобы выбрать язык, 
и нажмите клавишу ENT/CNTR.

9.5 Входные/Выходные данные
Прибор использует входные/выходные данные NMEA0183 приведенные ниже. 
Версию NMEA 0183 (1.5/2.0/ 3.0) можно выбрать на экране I/O setup.

Входные предложения NMEA0183

Источник Формат Примечание

GP RTE

PFEC, GPwp1

PFEC, GPrtc

Штырь
Гайка

Разъем

Прокладка (краснокоричневая)Пружинная шайба
Экранирующая оплетка
9-6



9.  УСТАНОВКА
Выходные предложения NMEA0183

Другие выходные предложения:

REM1/REM2: Данные выводятся на РЛС, эхолот, т.п.

AP: Данные вручную выводятся на авторулевой.

GPS: Информация о спутниках GPS вручную выводится для специалистов по 
техобслуживанию.

*: Не выводится, если не задана путевая точка.
**: Источник  данных; GP

PFEC, GPxfr

PFEC, cprst

SD TLL Запрос цели

PFEC, SDmrk Метка
Дополнительная информация о широте, долготе и 
ее местоположении

Формат** REM1 REM2 AP GPS

AAM* ON

APB* ON

BOD* ON

BWC* ON ON

BWR* ON ON

DTM ON ON

GGA ON ON ON

GLL ON ON

GSA ON

GSV ON

RMB* ON ON

RMC ON ON

VTG ON ON ON ON

XTE ON

ZDA ON ON ON

Источник Формат Примечание
9-7



9.  УСТАНОВКА
Настройка выхода

1. Нажмите кнопку MENU два раза, чтобы открыть главное меню.

2. Выберите [I/O Setup] и нажмите клавишу ENT/CNTR.

3. Выберите [Data 1] (Данные 1) или [NMEA0183 Version] (Версия NMEA0183) в 
зависимости от подключенного оборудования.

4. Нажмите клавишу ENT/CNTR. В зависимости от пункта, выбранного на шаге 
3, появляется один из следующих экранов.

5. Нажмите  или , чтобы выбрать опцию.
[REM1], [REM2]: Данные выводятся на РЛС, эхолот.
[AP]: Данные выводятся на авторулевой.
[GPS]: Выводятся данные GPS (используются для технического 
обслуживания)
[1.5], [2.0], [3.0]: выбор версии NMEA внешнего оборудования. Если  номер 
версии неизвестен, попробуйте все и выберите ту из них, которая 
обеспечивает удовлетворительный вывод данных.

6. Нажмите клавишу ENT/CNTR.

7. Чтобы закрыть меню, нажмите клавишу MENU два раза.

“Data1” “NMEA0183 Version”
9-8



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ДЕРЕВО МЕНЮ

Ship To Center (только в режиме отображения «Прокладчик»)
Tracks Rec (Off, Distance, Auto; 0.00 – 9.99, 0.10 nm)

Color (Red, Yellow, Green, Blue, Purple, Black, Brown)
Delete (All, By Color)
Track Memory Used (**%)
Alpha
Distance
Alpha
Distance
Auto Waypoint Entry (COG) 
(Off, On: 15 – 150 , 1 – 60 s)
COG Line (Off, On)
COG/BRG ref. (True, Mag)
Magnetic Variation (Auto, Manual)
WP Name (Disp Goto, Disp All, Disp Route)
TTG/ETA SPD (Auto; 60s, Manual; 20 kn)
Buzzer (Short, Long, Continuous)
Arrival/Anchor
(Off, Arrival, Anchor, 0.00 – 99.99 nm)
XTE (Off, On, 0.000 – 99.999 nm)
Speed (Off, On, 0.0 – 999.9 kn)
WAAS (Off, On)
Time (Off, On; 00:00 – 23:59)
Trip (Off, On; 0 – 99999 nm)
Odometer (Off, On; 0 – 99999 nm)

Waypoints

Routes

Alarms

Messages (Отображаются сообщения о предупреждениях и ошибках (при наличии))
Delete All Waypoints (Off, Delete)

All Routes (Off, Delete)

Полужирный курсив:
Настройка по умолчанию

Plotter Setup

Zoom (только в режиме отображения «Прокладчик»/«Магистраль»
           Прокладчик: 0,5 уз., Магистраль: 2 уз.)  

I/O Setup

WAAS

GPS Setup Datum (WGS84, WGS72, Other; 003 – 173)
Navigation (Rhumb Line, Great Circle)
Smooth Position (0 – 999 s, 0 s)
Smooth S/C (0 – 9999 s, 5 s)
Lat Offset (0.000 N/S – 9.999 N/S, 0.000’ N)
Lon Offset (0.000 E/W – 9.999 E/W, 0.000’E)
Disable SV
SV ELV (5 – 90°, 5°)
Roll Over
Mode (WAAS, GPS)
WAAS Search (Auto, Manual; 120 – 138)
Data 1 (REM1, REM2, AP, GPS)
NMEA0183 Version (1.5, 2.0, 3.0)
Save WPT/RTE -> USB
Load WPT/RTE <- USB
Load WPT/RTE <- GP-32
Wiring Info. NMEA 0183
Display 1 (Digital, Speedometer, COG, Off; 0-20, 0-40, 0-80)
Display 2 (Digital, Speedometer, COG, Off)

User Display

(Продолжение см. ниже)

MENU
клавиша 

(нажать)
AP-1



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ДЕРЕВО МЕНЮ
Pos/TD Setup Display (xx.xxx', xx'xx.x", LC TD)
Loran C (4990: Central Pacific, 11-29)
�TD1 (-99.9 – +99.9; +0.0)
�TD2 (-99.9 – +99.9; +0.0)
Key Beep (Off, On)
Language (English, others)
Units (NM, kn / km, km/h / sm, mph)
Time Offset (-14:00 – +14:00; -8:00)
Daylight Saving Time (Off, On)
Time Display (12Hours, 24Hours)
Date Display (DD/MMM/YY, MM/DD/YY)
Demo         Mode (Off, On)

        Speed (0 – 99 kn; 20 kn)
        Course (Auto, Manual; 0 – 359°)
        Lat (N/S; 38° 00’N)
        Lon (E/W; 123° 00’W)

Self Test (System Test, LCD Test)
Reset         Trip (1032 NM) (Off, On)

        GPS (Off, On)
        Menu Settings (Off, On)
        Factory Reset (Off, On)

System
AP-2



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ИНФОРМАЦИЯ О 
СИСТЕМЕ SBAS

Спутниковая система дифференциальных поправок SBAS (Satellite Based Augmentation 
System) представляет собой систему для повышения точности сигналов за счет 
использования дополнительных сообщений, транслируемых со спутников, для 
обеспечения зональной и широкозонной коррекции. Система SBAS обеспечивает 
коррекцию сигналов GPS для пользователей системы SBAS с целью повышения точности 
определения местоположения путем внесения широко транслируемых с геостационарных 
спутников поправок к ошибкам GPS.

Система SBAS применяется в Америке, Европе, Японии и Индии.

• Америка: WAAS (Wide Area Augmentation System, Глобальная система 
дифференциальных поправок)

• Европа: EGNOS (Euro Geostationary Navigation Overlay Service, Европейская 
геостационарная система навигационного покрытия)

• Япония: MSAS (Multi-Functional Satellite Augmentation System, Многофункциональная 
спутниковая система увеличения точности)

• Индия: GAGAN (GPS And GEO Augmented Navigation, Спутниковая система коррекции 
сигналов GPS)

Все четыре системы взаимодействуют друг с другом. На рисунке ниже представлена зона 
покрытия каждого провайдера. В данном руководстве используется общий термин “SBAS” 
для всех четырех провайдеров.

Провайдер Тип спутника Долгота Спутник №

WAAS Intelsat Galaxy XV 133°з.д. 135

TeleSat Anik F1R 107.3°з.д. 138

Inmarsat-4-F3 98°з.д. 133

EGNOS Inmarsat-3-F2/AOR-E 15.5°з.д. 120

Inmarsat-4-F2 25°в.д. 126

SES-5 5°в.д. 136

MSAS MTSAT-1R 140°в.д. 129

MTSAT-2 145°в.д. 137

WAAS

MSAS

EGNOS

GAGAN
AP-3



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ИНФОРМАЦИЯ О СИСТЕМЕ SBAS
По состоянию на 6 марта 2014 г.

GAGAN GSAT-8 55°в.д. 127

GSAT-10 83°в.д. 128

Провайдер Тип спутника Долгота Спутник №
AP-4



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СПИСОК 
ТЕРМИНОВ

В таблице ниже приводятся термины, отображаемые на дисплее GP-39.

Термины/
Символы

Значение
Термины/
Символы

Значение

Путевые точки I/O Вход/Выход
HDOP Фактор снижения точности 

по горизонтали

Свое судно JAN Январь

Человек за бортом JUL Июль

Кратчайший путь к пункту 
назначения

JUN Июнь

+ Курсор km Километр
% Проценты kn Узел
2D, 3D Определение двухмерных/

трехмерных координат по 
GPS

Lat Широта

W2D, W3D Определение двухмерных/
трехмерных координат по 
WAAS

Lon Долгота

AP Авторулевой LC Лоран С
APR Апрель M, Mag Магнитный
AUG Август MAR Март
Auto Автоматический MAY Май
Brill Яркость MM (MMM) Месяц
BRG Направление, пеленг mph Мили в час
Cmnt Комментарии N Север, северный
COG Курс относительно грунта nm Морская миля
DD День NMEA Национальная Ассоциация 

морской электроники
DE Декка NOV Ноябрь
DEC Декабрь OCT Октябрь
Demo, SIM Демонстрационный режим ODO Одометр
Disp Отображение, дисплей PDOP Фактор снижения точности 

определения 
местоположения

DOP Фактор снижения точности Pos Местоположение
E Восток, восточный ref. Режим индикации
ELV Угол возвышения QP Оперативная точка
ENT/CNTR Ввод REM Удаленный
ETA Предполагаемое время 

прибытия
RNG Расстояние

FEB Февраль RTE, RT Маршрут
G Перейти S Юг, южный
GPS Глобальная система 

позиционирования
s секунды

“M”
AP-5



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СПИСОК ТЕРМИНОВ
Термины/
Символы

Значение
Термины/
Символы

Значение

S/C Скорость/Путевой угол TTG Время перехода
SEP Сентябрь Volt Напряжение
sm Сухопутная  миля W Запад, западный
SOG Скорость относительно 

грунта
WAAS Глобальная система 

дифференциальных
поправок

SPD Скорость WPT, WP Путевая точка
T Истинный XTE Боковое смещение с линии 

пути
TD Разница времени YY Год
AP-6



AP-7

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 СПИСОК 
ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ КАРТ

001: WGS84 
002: WGS72 
003: TOKYO :  
004: NORTH AMERICAN 1927 : Mean Value (CONUS) 
005: EUROPEAN 1950 : Mean Value  
006: AUSTRALIAN GEODETIC 1984 : Australia & Tasmania 
007: ADINDAN : Mean Value (Ethiopia & Sudan) 
008: ADINDAN : Ethiopia 
009: ADINDAN : Mali 
010: ADINDAN : Senegal 
011: ADINDAN : Sudan 
012: AFG : Somalia 
013: AIN EL ABD 1970 : Bahrain Is. 
014: ANNA 1 ASTRO 1965 : Cocos Is. 
015: ARC 1950 : Mean Value 
016: ARC 1950 : Botswana 
017: ARC 1950 : Lesotho 
018: ARC 1950 : Malawi 
019: ARC 1950 : Swaziland 
020: ARC 1950 : Zaire 
021: ARC 1950 : Zambia 
022: ARC 1950 : Zimbabwe 
023: ARC 1960 : Mean Value (Kenya & Tanzania) 
024: ARC 1960 : Kenya 
025: ARC 1960 : Tanzania 
026: ASCENSION IS. 1958 : Ascension Is. 
027: ASTRO BEACON “E” : Iwo Jima Is. 
028: ASTRO B4 SOR. ATOLL : Tern Is. 
029: ASTRO POS 71/4 : St. Helena Is. 
030: ASTRONOMIC STATION 1952 : Marcus Is. 
031: AUSTRALIAN GEODETIC 1966 : Australia & Tasmania 
032: BELLEVUE (IGN) : Efate & Erromango Is.
033: BERMUDA 1957 : Bermuda Is.
034: BOGOTA OBSERVATORY : Columbia 
035: CAMPO INCHAUSPE : Argentina 
036: CANTON IS. 1966 : Phoenix Is.
037: CAPE : South Africa 
038: CAPE CANAVERAL :  
039: CARTHAGE : Tunisia 
040: CHATHAM 1971 : Chatham Is. (New Zealand) 
041: CHUA ASTRO : Paraguay 
042: CORREGO ALEGRE : Brazil 
043: DJAKARTA (BATAVIA) : Sumatra Is. (Indonesia) 
044: DOS 1968 : Gizo Is. (New Georgia Is.) 
045: EASTER IS. 1967 : Easter Is. 
046: EUROPEAN 1950 (Cont’d) : Western Europe 
047: EUROPEAN 1950  : Cyprus 
048: EUROPEAN 1950  : Egypt 
049: EUROPEAN 1950  :  
050: EUROPEAN 1950  :  
051: EUROPEAN 1950  : Greece 
052 EUROPEAN 1950  : Iran 
053: EUROPEAN 1950  : Italy, Sardinia 
054: EUROPEAN 1950 : Italy, Sicily 
055: EUROPEAN 1950  : Norway & Finland 
056: EUROPEAN 1950  : Portugal & Spain 
057: EUROPEAN 1979 : Mean Value 
058: GANDAJIKA BASE : Republic of Maldives 
059: GEODETIC DATUM 1949 : New Zealand 
060: GUAM 1963 : Guam Is. 
061: GUX 1 ASTRO : Guadalcanal Is. 
062: HJORSEY 1955 : Iceland 
063: HONG KONG 1963 : Hong Kong 
064: INDIAN  : Thailand & Vietnam 
065: INDIAN  : Bangladesh, India & Nepal 
066: IRELAND 1965 : Ireland 
067: ISTS 073 ASTRO 1969 : Diego Garcia 
068: JOHNSTON IS. 1961 : Johnston Is. 
069: KANDAWALA : Sri Lanka 
070: KERGUELEN IS. : Kerguelen Is. 
071: KERTAU 1948 : West Malaysia & Singapore 
072: LA REUNION : Mascarene Is. 
073: L. C. 5 ASTRO : Cayman Brac Is. 
074: LIBERIA 1964 : Liberia 
075: LUZON : Philippines (excl. Mindanao Is.) 
076: LUZON  : Mindanao Is. 
077: MAHE 1971 : Mahe Is. 
078: MARCO ASTRO : Salvage Islands 
079: MASSAWA : Eritrea (Ethiopia) 
080: MERCHICH : Morocco 
081: MIDWAY ASTRO 1961 : Midway Is. 
082: MINNA : Nigeria 
083: NAHRWAN : Masirah Is. (Oman) 
084: NAHRWAN : United Arab Emirates 
085: NAHRWAN : Saudi Arabia 
086: NAMIBIA : Namibia 
087: MAPARIMA, BWI : Trinidad & Tobago 
088: NORTH AMERICAN 1927 : Western United States 
089: NORTH AMERICAN 1927 : Eastern United States 

090: NORTH AMERICAN 1927 : Alaska 
091: NORTH AMERICAN 1927 : Bahamas (excl. San Salvador Is.)

Mean Value (Japan, Korea & Okinawa)

Mean Value (Florida & Bahama Is.)

England, Scotland, Channel & Shetland Is.
England, Ireland, Scotland & Shetland Is.

092: NORTH AMERICAN 1927  : Bahamas, San Salvador Is. 
093: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Canada (incl. Newfoundland Is.) 
094: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Alberta & British Columbia 
095: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : East Canada 
096: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Manitoba & Ontario 
097: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) :  
098: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Yukon 
099: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Canal Zone 
100: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Caribbean 
101: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Central America 
102: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Cuba 
103: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Greenland 
104: NORTH AMERICAN 1927 (Cont’d) : Mexico 
105: NORTH AMERICAN 1983 : Alaska 
106: NORTH AMERICAN 1983 : Canada 
107: NORTH AMERICAN 1983 : CONUS 
108: NORTH AMERICAN 1983 : Mexico, Central America 
109: OBSERVATORIO 1966 : Corvo & Flores Is. (Azores)
110: OLD EGYPTIAN 1930 : Egypt 
111: OLD HAWAIIAN : Mean Value 
112: OLD HAWAIIAN : Hawaii 
113: OLD HAWAIIAN : Kauai 
114: OLD HAWAIIAN : Maui 
115: OLD HAWAIIAN : Oahu 
116: OMAN : Oman 
117: ORDNANCE SURVEY OF GREAT BRITAIN 1936: Mean Value
118: ORDNANCE SURVEY OF GREAT BRITAIN 1936: England
119: ORDNANCE SURVEY OF GREAT BRITAIN 1936: England, Isle 

of Man & Wales 
120: ORDNANCE SURVEY OF GREAT BRITAIN 1936: Scotland & 

Shetland Is. 
121: ORDNANCE SURVEY OF GREAT BRITAIN 1936 : Wales
122: PICO DE LAS NIVIES : Canary Is.
123: PITCAIRN ASTRO 1967 : Pitcairn Is. 
124: PROVISIONAL SOUTH CHILEAN 1963: South Chi le (near 53°S) 
125: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Mean Value  
126: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Bolivia  
127: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Chile-Northern Chile  

          (near 19°S) 
128: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Chile-Southern Chile  

 
          (near 43°S) 

129: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Columbia
130: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Ecuador  
131: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Guyana  
132: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Peru  
133: PROVISIONAL SOUTH AMERICAN 1956: Venezuela

 134: PUERTO RICO : Puerto Rico & Virgin Is.
135: QATAR NATIONAL : Qatar 
136: QORNOQ : South Greenland 
137: ROME 1940 : Sardinia Is.
138: SANTA BRAZ : 
139: SANTO (DOS) : Espirito Santo Is. 
140: SAPPER HILL 1943 : East Falkland Is. 
141: SOUTH AMERICAN 1969  : Mean Value 
142: SOUTH AMERICAN 1969  : Argentina 
143: SOUTH AMERICAN 1969  : Bolivia 
144: SOUTH AMERICAN 1969  : Brazil 
145: SOUTH AMERICAN 1969  : Chile 
146: SOUTH AMERICAN 1969  : Columbia 
147: SOUTH AMERICAN 1969  : Ecuador 
148: SOUTH AMERICAN 1969  : Guyana 
149: SOUTH AMERICAN 1969  : Paraguay 
150: SOUTH AMERICAN 1969  : Peru 
151: SOUTH AMERICAN 1969  : Trinidad & Tobago 
152: SOUTH AMERICAN 1969  : Venezuela 
153: SOUTH ASIA : Singapore 
154: SOUTHEAST BASE : Porto Santo & Madeira Is.
155: SOUTHWEST BASE :  
156: TIMBALAI 1948 :  
157: TOKYO  : Japan 
158: TOKYO  : Korea 
159: TOKYO  : Okinawa 
160: TRISTAN ASTRO 1968 : Tristan da Cunha 
161: VITI LEVU 1916 : Viti Levu Is. (Fiji Is.)
162: WAKE-ENIWETOK 1960 : Marshall Is.
163: ZANDERIJ : Surinam 
164: BUKIT RIMPAH :  
165: CAMP AREA ASTRO : Camp Mcmurdo Area, Antarctica 
166: G. SEGARA : Kalimantan Is. (Indonesia) 
167: HERAT NORTH : Afghanistan 
168: HU-TZU-SHAN : Taiwan

 169: TANANARIVE OBSERVATORY 1925 : Madagascar
170: YACARE : Uruguay
171: RT-90 : Sweden

 172: PULKOVO 1942 : Russia
 173: FINNISH KKJ : Finland

Northwest Territories & Saskatchewan

Sao Miguel, Santa Maria Is. (Azores)

Faial, Graciosa, Pico, Sao Jorge & Terceria Is.
Brunei & East Malaysia (Sarawak & Sabah)

Bangka & Belitung Is. (Indonesia)

(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d) 

 
 

(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d)
(Cont’d)



FURUNO  GP-39 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРИЕМОИНДИКАТОРА GPS  
GP-39 

 
1 АНТЕННЫЙ БЛОК 
1.1 Каналы приема 

GPS 12 параллельных каналов, 12 отслеживаемых спутников 
SBAS 2 канала 

1.2 Частота приема 1575,42 МГц ±1,023 МГц 
1.3 Код приема GPS: Код С/А, SBAS: L1 C/A 
1.4 Система определения местоположения  

 Все в зоне видимости, фильтр Калмана (8 параметров) 
1.5 Точность определения местоположения 

GPS 10 м (95% времени, HDOP ≦ 4) 
WAAS 10 м (95% времени, HDOP ≦ 4) 
WAAS 7 м (95% времени, HDOP ≦ 4) 

1.6 Скорость слежения 1000 уз. 
1.7 Время определения местоположения 

 Теплый старт: Приблизит. 30 с, 
 Холодный старт: Приблизит. 90 с,  
 Горячий старт: приблизит. 1 с 

1.8 Период обновления координат 1 с 
 
2 БЛОК ДИСПЛЕЯ 
2.1 Характеристики дисплея 

 4,2-дюймовый цветной ЖКД, 480 x 272 точек, 92,88 x 52,632 мм 
2.2 Режимы отображения Plotter (Прокладчик), Highway (Магистраль), 

 Steering (Управление судном), 
 NAV data (Навигационные данные), 
 Satellite monitor (Контроль спутников), 
 Программируемый режим 

2.3 Яркость 700 кд/м2 номинальная 
2.4 Проекция Меркатора 
2.5 Шкала дальности 

режим «Прокладчик» 0,02/0,05/0,1/0,2/0,5/1/2/5/10/20/40/80/160/320 морских миль 
Режим «Магистраль» 0,2/0,4/0,8/1/2/4/8/16 морских миль 

2.6 Объем памяти Траектории: 3000 шт.,  
 путевые точки: 10000 шт. с комментариями (13 знаков) 

2.7 Объем хранения 100 маршрутов (до 30 путевых точек в каждом маршруте) 
2.8 Предупредительные сигналы  

 о прибытии и дрейфе на якоре, 
 боковом смещении с линии пути, скорости судна, WAAS. 

 времени, пройденном пути 
 
 

 SP - 1                                    E4494S01B (Russian) 
 



FURUNO  GP-39 
3 ИНТЕРФЕЙС 
3.1 Количество портов NMEA0183 Вер.1.5/2.0/3.0: 1 порт, токовая петля 

 USB: 1 порт, USB2.0 
3.2 Предложения данных 

Входные RTE, TLL 
Выходные AAM, APB, BOD, BWC, BWR, DTM, GGA, GLL, GSA, GSV, RMB, 
 RMC, VTG, XTE, ZDA 

3.3 Собственные выходные предложения 
PFEC GPrst, GPrtc, GPwpl, GPxfr, SDmrk 

 
4 ИСТОЧНИК ПИТАНИЯ 
4.1 Блок дисплея 12-24 В пост. тока: 0,7-0,3А 
 
5 УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ 
5.1 Температура окружающего воздуха 

Антенный блок -25°C ... +70°C (хранение: -30°C to +75°C) 
Блок дисплея -15°C … +55°C (хранение: -30°C … +75°C) 

5.2 Относительная влажность 93% или менее при 40°C 
5.3 Степень защиты 

Антенный блок IP56 
Блок дисплея IP55 

5.4 Вибрации МЭК 60945 ред.4 
 
6 ЦВЕТ ПОКРЫТИЯ 
6.1 Антенный блок N9.5 
6.2 Блок дисплея N1.0 
 SP - 2                                    E4494S01B (Russian) 
 



A-1



A-2



2
/O

c
t/
2
0
1
5
 H

.M
A

K
I

牧
 

宏
昌

電
子
署
名
者

 : 
牧

 宏
昌

 

D
N

 : 
cn

=
牧

 宏
昌

, o
=
古

野
電
気
㈱

, o
u

=
情
技
課

, 

e
m

a
il

=
h

ir
o

m
a

sa
.m

a
k

i@

fu
ru

n
o

.c
o

.jp
, c

=
JP

 

日
付

 : 
2

0
1

5
.1

0
.0

2
 

0
9

:1
8

:2
5

 +
0

9
'0

0
'

D-1



D-2



D-3



esumi

D-4



D-5



S-1



ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

Символы
(Скорость для расчета времени перехода/
ожидаемого времени прибытия) .............7-2

D
DOP ...........................................................1-2

N
NMEA................................................. 9-7, 9-8

А
Автоматический ввод путевых точек ......3-3

Б
буквенно-цифровые символы .................1-9

В
Ввод путевой точки из списка .................3-1
Ввод путевой точки по местоположению
своего судна .............................................3-1
Ввод путевой точки при помощи курсора....
...................................................................3-1
Временное исключение путевой точки из
маршрута ..................................................4-4

Г
Геодезическая система ...........................7-3

Д
Демонстрационный режим ......................7-6
диагностический тест ...............................8-3
Дисплей.....................................................7-5
Добавление путевой точки в маршрут ........
...................................................................4-4

Е
Единицы измерения .................................7-6

З
Загрузка данных на ПК ..........................7-13
Загрузка данных с ПК.............................7-13
Задание маршрута для следования в пункт
назначения................................................5-3
Задание поправок ....................................7-5
Задание пункта назначения по координатам
курсора ......................................................5-1
Задание пункта назначения по путевой точке
...................................................................5-2
Замена путевой точки в маршруте .........4-3
Звук клавиш ..............................................7-6
зуммер.......................................................6-3

И
Изменение времени .................................7-6
Имя путевой точки....................................3-4
Используемая память для записи
траекторий ................................................2-3

К
Клавиша DISP...........................................1-1
Клавиша ENT/CNTR.................................1-1
Клавиша GO TO .......................................1-1
Клавиша MARK/MOB................................1-1
Клавиша MENU ........................................1-1
Клавиши курсора ......................................1-1
Комментарий ............................................3-2
Конец предложения ...............................7-12

Л
Летнее время............................................7-6
Линия COG................................................7-1
Локсодромия .............................................7-3
Лоран-С .....................................................7-5

М
Магнитное склонение...............................7-1
Метка MOB..............................................1-10

Н
Навигация .................................................7-3

О
Ортодромия ..............................................7-3
Отключить спутники .................................7-4
Отображение времени .............................7-6
Отображение даты ...................................7-6

П
Перемещение в центр изображения своего
судна .........................................................2-2
Пиктограмма предупредительного сигнала
...................................................................6-1
Поиск WAAS..............................................7-5
Поправка к долготе ..................................7-4
Поправка к широте ...................................7-4
Предупредительное сообщение .............6-1
Предупредительный сигнал WAAS.........6-5
Предупредительный сигнал о боковом
смещении с линии пути............................6-5
Предупредительный сигнал о времени.......
...................................................................6-5
Предупредительный сигнал о дрейфе на
якоре..........................................................6-5
Предупредительный сигнал о прибытии .....
...................................................................6-4
Предупредительный сигнал о пройденном
расстоянии за рейс ..................................6-5
Предупредительный сигнал о скорости ......
...................................................................6-5
Предупредительный сигнал одометра ...6-5
Программируемый режим .......................1-7
IN-1



ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
Р
Редактирование путевых точек в списке.....
.................................................................. 3-5
Редактирование путевых точек на экране ..
.................................................................. 3-5
Режим ....................................................... 7-4
Режим "Контроль спутников" .................. 1-7
Режим "Магистраль"................................ 1-5
Режим "Навигационные данные" ........... 1-6
Режим "Прокладчик"................................ 1-4
Режим "Управление судном" .................. 1-6
Режим индикации COG/пеленга............. 7-1

С
Сброс пройденной дистанции) ............... 7-7
Сглаживание SOG/COG.......................... 7-3
Сглаживание координат.......................... 7-3
Спидометр ............................................. 7-10
Срок службы ЖКД ................................... 8-2

Т
Тип сигнала зуммера .............................. 6-3

У
Угол возвышения..................................... 7-4
Удаление всех маршрутов...................... 4-5
Удаление всех путевых точек ................ 3-8
Удаление маршрута из списке маршрутов .
.................................................................. 4-5
Удаление путевой точки из маршрута ... 4-3
Удаление путевых точек из списка путевых
точек ......................................................... 3-7
Удаление путевых точек на экране........ 3-7

Ф
Формат данных комментариев маршрута ...
................................................................ 7-12
Формат данных о маршруте ................. 7-12
Формат данных о путевой точке .......... 7-11

Ц
Цвет траектории ...................................... 2-4

Я
Яркость ЖКД ............................................ 1-3
Яркость панели........................................ 1-3
IN-2


	ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
	ИНСТРУКЦИИ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ
	СОДЕРЖАНИЕ
	ПРЕДИСЛОВИЕ
	КОНФИГУРАЦИЯ СИСТЕМЫ
	1. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
	1.1 Органы управления
	1.2 Как включить/ выключить прибор
	1.3 Как отрегулировать яркость ЖКД и клавишной панели
	1.4 Режимы отображения
	1.5 Работа с меню
	1.6 Как поставить метку МОВ

	2. РЕЖИМ ОТОБРАЖЕНИЯ "ПРОКЛАДЧИК"
	2.1 Выбор диапазона отображаемой дальности
	2.2 Перемещение курсора
	2.3 Перемещение экрана
	2.4 Включение/выключение отображения траектории и линии COG
	2.5 Изменение интервала построения траектории, прерывания записи
	2.6 Изменение цвета траектории
	2.7 Удаление траекторий
	2.7.1 Удаление траектории по цвету
	2.7.2 Удаление всех траекторий


	3. ПУТЕВЫЕ ТОЧКИ
	3.1 Ввод путевых точек
	3.1.1 Ввод путевой точки при помощи курсора 
	3.1.2 Ввод путевой точки по местоположению своего судна
	3.1.3 Ввод путевой точки из списка
	3.1.4 Автоматический ввод путевых точек

	3.2 Отображение имени путевой точки
	3.3 Редактирование путевых точек
	3.3.1 Редактирование путевых точек на экране 
	3.3.2 Редактирование путевых точек в списке

	3.4 Перемещение путевых точек
	3.5 Удаление путевых точек
	3.5.1 Удаление путевых точек на экране 
	3.5.2 Удаление путевых точек из списка путевых точек
	3.5.3 Удаление всех путевых точек


	4. МАРШРУТЫ
	4.1 Создание маршрутов
	4.2 Редактирование маршрутов
	4.2.1 Замена путевой точки в маршруте
	4.2.2 Удаление путевой точки из маршрута
	4.2.3 Добавление путевой точки в маршрут
	4.2.4 Временное исключение путевой точки из маршрута

	4.3 Удаление маршрута
	4.3.1 Удаление маршрута из списке маршрутов
	4.3.2 Удаление всех маршрутов


	5. ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ
	5.1 Задание пункта назначения по координатам курсора
	5.2 Задание пункта назначения по путевой точке
	5.2.1 Задание путевой точки назначения при помощи курсора
	5.2.2 Задание путевой точки назначения из списка

	5.3 Задание маршрута для следования в пункт назначения
	5.4 Отмена пункта назначения
	5.4.1 Отмена пункта назначения курсором
	5.4.2 Отмена пункта назначения через список

	5.5 Задание пункта назначения из других режимов отображения

	6. ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ СИГНАЛЫ
	6.1 Общее описание
	6.2 Выбор типа сигнала зуммера
	6.3 Настройка предупредительных сигналов
	6.4 Описание предупредительных сигналов

	7. ПРОЧИЕ ФУНКЦИИ
	7.1 Меню Plotter Setup (Настройка прокладчика)
	7.2 Меню Delete (Удалить)
	7.3 Меню GPS Setup (Настройки GPS)
	7.4 Меню WAAS
	7.5 Формат отображения координат
	7.6 Меню System (Система)
	7.7 Меню User Display (Программируемый режим)
	7.8 Меню I/O Setup (Настройка входов/выходов)
	7.8.1 Загрузка данных на USB-флеш-накопитель
	7.8.2 Загрузка данных с USB-флеш-накопителя
	7.8.3 Импорт данных с GP-32


	8. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
	8.1 Техническое обслуживание
	8.2 Устранение неисправностей
	8.3 Отображение панели сообщений
	8.4 Диагностика
	8.5 Очистка данных

	9. УСТАНОВКА
	9.1 Перечень оборудования
	9.2 Установка блока дисплея
	9.2.1 Рекомендации по установке
	9.2.2 Настольная установка
	9.2.3 Установка в консоль

	9.3 Установка антенного блока
	9.4 Настройка языка
	9.5 Входные/Выходные данные

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ДЕРЕВО МЕНЮ
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ИНФОРМАЦИЯ О СИСТЕМЕ SBAS
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СПИСОК ТЕРМИНОВ
	ПРИЛОЖЕНИЕ 4 СПИСОК ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ КАРТ
	ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
	ПЕРЕЧЕНЬ ОБОРУДОВАНИЯ
	ГАВАРИТНЫЕ ЧЕРТЕЖИ
	СХЕМА СОЕДИНЕНИЙ
	ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ



